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گزارش یک

گروه اجتماعی: شــوراهای ششــم برای یک سال تمدید 
فعالیت شــدند. این خبر را غلامرضا تــوکل،  نایب رئیس 
کمیســیون امور داخلی کشور و شــوراها در مجلس داده 
است. او توضیح داده که  » با توجه به اینکه امسال انتخابات 
زودهنگام ریاســت جمهوری برگزار شــد و سال آینده هم 
باید انتخابات شــوراهای اسلامی کشور برگزار شود، ابتدا 
پیشنهادی درباره 7  ســاله شدن دوره فعلی شوراها مطرح 

شد که اکثریت نمایندگان مجلس با آن مخالفت کردند«.
او اضافه کرد: »پیشــنهاد دیگر آن است که دوره فعلی 
شــوراها یک سال تمدید شود. البته ابتدا اکثریت قریب به 
اتفاق نمایندگان با این پیشنهاد هم مخالف بودند اما بعد از 
مباحثی که صبح دیروز)چهارشنبه( و پیش از آغاز جلسه 
علنی مجلس درباره انتخابات شــوراها مطرح شد، تعداد 
نمایندگان مخالف با تمدید یک  ســاله فعالیت دوره فعلی 

شوراها کمتر شد«.
توکل تاکید کرد کــه  » از آنجایی که چند حوزه انتخابیه 
نماینده مجلــس ندارند، یکی از اهداف تمدید یک  ســاله 
فعالیت دوره فعلی شــوراها آن اســت که امکان برگزاری 
انتخابــات میان دوره ای مجلس شــورای اسلامی در چند 
حوزه ای که نماینده ندارند، فراهم شود. یکی دیگر از اهداف 
تمدید یک  ساله فعالیت دوره فعلی شوراهای اسلامی شهر 
و روستا آن است که بالاخره برگزاری انتخابات، هزینه هایی 
دارد و از آنجایی که امســال انتخابات ریاســت جمهوری 

داشتیم، سال آینده انتخاباتی نداشته باشیم«.
او خبــر داده که  » قرار اســت در جریان بررســی طرح 
اصلاح موادی از قانون تشــکیلات، وظایــف و انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور، پیشــنهاد تمدید یک  ساله دوره 
فعلی شوراها مطرح شــود. در صورتی که این پیشنهاد در 
صحن مجلس تایید و از ســوی شورای نگهبان به تصویب 
برســد، ســال آینده انتخابات نخواهیم داشت و انتخابات 
هفتمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا و انتخابات 
میان دوره ای مجلس شــورای اسلامی ســال ۱۴۰۵ برگزار 
خواهد شــد. پیش بینی بنده آن اســت که این پیشنهاد در 
مجلس به نتیجه برســد و فعالیت دوره فعلی شوراها یک 

سال تمدید شود«.  
ســال ۱۴۰۰ آخریــن ســالی اســت کــه انتخابــات 
ریاست جمهوری و ششمین دوره شوراهای شهر و روستا 
برگزار شــد و قرار بــود در انتهای بهــار ۱۴۰۴ انتخابات 
بعدی برگزار شود اما شــهادت آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
موجب شــد تا انتخابات ریاست جمهوری زودهنگام در ۸ 
تیر ســال جاری برگزار شــود و به این ترتیب بین انتخابات 
ریاســت جمهوری و شــوراهای اسلامی شــهر و روستا 
فاصله ایجاد شــد و این ســوال پیش آمد که آیا انتخابات 
شــوراهای اسلامی باید ســال آینده برگزار شده و دیگر با 
انتخابات ریاســت جمهوری همزمان نباشــد یا اینکه این 
دوره از شــوراها تمدید شود؟ این مساله وجود دارد که اگر 
انتخابات هفتمین دوره شــوراهای اسلامی در سال ۱۴۰۴ 
برگزار شــود برای همزمان شدن دوباره انتخابات شوراها با 
ریاست جمهوری، مدت دوره هفتم شوراها 3 سال خواهد 

بود و در ۱۴۰7 به پایان خواهد رسید.
چندی پیش هم مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر 
تهران اعلام کرده بود که » بحث 7  ساله شدن شورا ها منتفی 
شــده و قرار است یک سال اضافه شــود. ما به دنبال یک 
سال اضافه یا کم شدن نیستیم و گفتیم آنچه به صلاح است 
صورت بگیــرد«.  در آن زمان با توجه به تاکید دبیر ســتاد 
انتخابات کشور مبنی بر برگزاری قاطع انتخابات شوراهای 
شهر و روستا در 3۰ خرداد ماه سال آینده،  کسی اظهارات 
مهــدی چمران را جدی نگرفت،  با توجه به اینکه تا چندی 
پیش و با وجود مصوبه شــورای عالی استان ها مبنی بر 7 
 ساله شدن شوراها، دولت و مجلس تاکید داشتند که دوره 

ششم شوراها به هیچ عنوان تمدید نخواهد شد. 
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شورای پنج ساله   
مجلس از قطعی شدن یک سال دیگر

به دوره شوراهای ششم شهر و روستا خبر داد

 NBC NEWS رئیس جمهور ایران در گفت وگو با شبکه آمریکایی
با تاکید بر لزوم تعهد آمریکا به هرگونه توافق، آمادگی تهران برای مذاکره با دولت دوم ترامپ را اعلام کرد 

5
تماشا

گروه بین الملل: ۵ روز تا ورود مجدد دونالد 
ترامپ به کاخ سفید وقت باقی است و تمام 
دنیا منتظر هســتند تا ببینند او پس از مراسم 
تحلیــف قرار اســت چه اقداماتــی را با چه 
محورهایی در دســتور کار قرار دهد. به باور 
بســیاری از ناظران بین المللی و تحلیلگران 
مســائل سیاســت و امنیت بین الملل، ایران 
یکــی از اهدافی اســت که ترامــپ و تیم او 
ســعی دارند برخلاف اقدامــات جو بایدن و 
دموکرات ها به گونه ای دیگر بر آن تمرکز کنند. 
اینکه او چگونه قرار اســت بــا ایران مواجه 
شود مشخص نیست چراکه بر اساس سوابق 
رفتاری موجود از او، ترامپ را نمی توان به این 
راحتی تحلیل کرد و هر زمان می تواند تحت 
تاثیر جریان یا شــخصی یــک موضع جدید 
اتخاذ کند یا اینکه برعکس آن را در دســتور 

کار قرار دهد. 
با تمــام این تفاســیر در تهران مســعود 
پزشکیان موضع کاملًا شفاف در مورد ترامپ 
و هرگونه مذاکــره با دولــت دوم او که قرار 
اســت 2۰ ژانویه وارد کاخ سفید شود، اتخاذ 
کرده است. او در مصاحبه اخیر خود با لستر 
هولت، خبرنگار و مجری مشــهور شــبکه 
درخصوص   )NBC(ان. بی. ســی آمریکایی 
مذاکره با دولت جدیــد ایالات متحده گفت 
که »ما مشــکلی با گفت وگو نداریم و اساساً 
مشکلی که ما داریم در گفت وگو نیست بلکه 
مساله اصلی در تعهداتی است که از گفت وگو 
و مذاکره ناشی می شود که ما باید به آن متعهد 

شویم«.
پزشــکیان گفــت: »زمانی که ایــران با 
قدرت های بزرگ درباره برنامه هسته ای خود 
گفت وگــو کرد، ما به تمــام تعهداتی که باید 
به آن ها متعهد می شــدیم، پایبند بودیم. اما 
متأسفانه این طرف مقابل بود که به وعده ها 
و تعهدات خود عمل نکــرد«. وی افزود: 
»ما این شک را داریم که مهم نیست چقدر 
درگیــر گفت وگو و مذاکره هســتیم، آنها 
درصدد ســرنگونی دولت هستند، نه حل 

مشکلات«.
پزشکیان  رئیس جمهور  این ســخنان 
اشاره مســتقیم به خروج ایالات  متحده 
تحــت فرمــان ترامپ در ســال 2۰۱۸ از 
برجام دارد که موجی از بی اعتمادی میان 
طرفین را خلق کــرد؛ چراکه ترامپ در آن 
زمان تحریم ها را مجدداً اعمال و اقدامات 
تنبیهی بیشــتری را برقرار کرد. پس از آن 
دولت بایدن مذاکرات غیرمستقیم با ایران 
برای احیــای برجام را انجــام داد اما این 
گفت وگوها نتوانست به توافقی دست یابد.

 Wآماده دفاع از خود هستیم
پزشــکیان در ادامه ایــن مصاحبه بار 
دیگر تاکید کرد که ایــران به دنبال جنگ 
نیست اما در صورت حمله به سایت های 
هســته ای آماده دفاع از خــود خواهد بود. 
پزشکیان در این خصوص گفت: »طبیعتاً ما 
به هر اقدامی واکنش نشان خواهیم داد«. او 
بیان کرد که »ما از جنگ نمی ترســیم اما به 
دنبال آن نیستیم و من کاملًا امیدوارم که این 
اتفاق رخ ندهد زیرا به ضرر همه بازیگران و نه 

فقط و فقط ما )ایران( خواهد بود«.
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کانال سازندگی

سفر به دوشنبه و مسکو
رئیس جمهور و هیات همراه به منظور انجام سفری 3 روزه 
و دو مرحله ای ظهر دیروز عازم تاجیکســتان  شــد. همچنین 
پزشکیان  روز جمعه به مسکو، پایتخت روسیه می رود؛ سفر به 
روسیه و تاجیکستان در پاسخ به دعوت رسمی رؤسای جمهور 
این دو کشــور انجام شــد. پزشکیان در این ســفرها علاوه بر 
امضای تفاهم نامه و موافقت نامه های متعدد با فعالان اقتصادی 
و تجار دو کشــور نیز دیدار و گفت وگوهایی خواهد داشــت. 
رئیس جمهور در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان با رئیس جمهور، 
رئیس مجلس و نخست وزیر این کشور به صورت جداگانه دیدار 
و گفت وگو دارد و در ســفرش به مسکو  علاوه بر ملاقات های 
جداگانه با رئیس جمهور و نخست وزیر این کشور در جمع تجار 
و صنعتگران روسی نیز حضور یافته و با آنان گفت وگو می کند. 
امضای موافقت نامه جامع همکاری های بلندمدت میان ایران و 
روسیه را می توان مهم ترین برنامه و دستاورد سفر رئیس جمهور 

به روسیه عنوان کرد.

استیضاحی اعلام وصول نشده است
درحالی کــه تندروها ســعی بر اســتیضاح و ناکارآمد 
نشــان دادن جلوه وزرای دولت مسعود پزشکیان دارند، روز 
گذشــته شــهرام دبیری، معاون امور مجلس رئیس جمهور 
بعد از جلســه هیــات دولــت در جمع خبرنــگاران اعلام 
کرد که اســتیضاح حق نمایندگان مجلــس و فرصتی برای 
پاسخگویی است. اما تاکنون هیچ استیضاحی اعلام وصول 
نشده است. دبیری در پاسخ به سوالی درخصوص اینکه آیا 
دولت در ایــن  باره مذاکراتی با نمایندگان مجلس انجام داده 
اســت؟ خاطرنشان کرد: خیر، وارد لابی نشده ایم اما وزرا به 
کمیسیون ها می روند، توضیح می دهند و صحبت می کنند. 
نمایندگان مجلس، خواسته ها و انتظاراتی دارند که براساس 
آن به ســمت استیضاح می روند و این یکی از حقوق قانونی 
نمایندگان اســت و دولت پاســخگوی نمایندگان مجلس 
خواهد بود. معاون پزشــکیان همچنین در پاسخ به سوالی 
مبنی بــر چگونگی واکنش دولــت درخصوص اعتراضات 
نمایندگان برای بررســی لوایح FATF و پالرمو تصریح کرد: 
به هر حال آنها نظر خودشــان را بیــان می کنند، ما هم نظر 
خودمان را می گوییم و نهایتاً مجمع تشخیص مصلحت نظام 

است که باید این کار را انجام دهد.

باید منتظر ماند
جو بایدن آخرین ســخنرانی رسمی خود را انجام داد و با 
کاخ ســفید خداحافظی کرد. بنابراین از امروز تا چهار سال 
آینــده هر اتفاقی با نقش یا تاثیرگــذاری آمریکا در جهان به  
ویژه منطقه غرب آســیا بیفتد در کارنامه ترامپ ثبت وضبط 
می شود. مهم ترین سوال این اســت که او در قبال ایران چه 
رویکــردی را در پیش می گیرد؟ آیا می توان بــه مذاکره با او 
اعتماد کرد یا خیر؟ حشــمت الله فلاحت پیشــه درباره آینده 
روابط ایــران و آمریکا به نامه نیوز می گویــد، آینده روابط با 
آمریکا بستگی به ایران دارد. ترامپ می داند باید در خاورمیانه 
دنبال آرامش باشــد. اگر او بخواهد در راســتای سیاســت 
بحران ســازی نتانیاهو حرکت کند نه  تنهــا منافع آمریکا به 
خطر می افتــد بلکه چینی ها و مخالفان غرب بهتر می توانند 
برنامه ها و اهداف شــان را در منطقه غرب آسیا پیش ببرند. 
باید منتظر ماند و دید چه طرح مذاکراتی را آمریکایی ها روی 
میز می گذارند. اگر این طرحی باشد که امکان برد-برد در آن 

باشد طبیعتاً می توان به سمت مذاکره رفت.

تکذیب انتشار یک لیست مهم
پس از آنکه چند روزی اســت، لیستی در فضای مجازی 
مبنی بر اسامی موافقان و مخالفان FATF در مجمع تشخیص 
دست به دست می شود، روز گذشته  محسن دهنوی، سخنگوی 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در حساب کاربری خود در 
فضای مجازی نوشــت: اســامی منتشر شــده از مخالفان و 
موافقان FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، گمانه زنی 
کذب و در راســتای فشارهای سیاســی به مجمع است زیرا 
موضوع هنــوز در صحن مجمع مطرح نشــده که مخالفان و 
موافقان بتوانند درباره آن صحبت کنند. وی تاکید کرد: کسانی 
که به دنبال جنجال و فشــار به مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام هســتند، خیر و صلاح کشور را نمی خواهند. سخنگوی 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در پایــان مطلب خود آورده 
اســت: مجمع در بررســی لوایح مربوط به FATF تحت تاثیر 
جریان ســازی ها و فشارهای سیاســی قرار نمی گیرد و صرفاً 
براساس بررسی های فنی و تخصصی و رعایت مصالح کشور 

و منافع ملی، تصمیم گیری می کند.

عباسعلی کدخدایی، رئیس پژوهشکده شورای نگهبان: 
آزادی به  عنوان یکی از شعارهای مبنایی و اصلی انقلاب 
اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران مطرح بوده است 
اما این آزادی به درستی بازخوانی و بازیابی نشده و لازم 
است به  عنوان یکی از شــعارهای اصلی نظام مبتنی بر 

اندیشه های مقام معظم رهبری بازخوانی شود.

بازخوانی آزادی
ناصر ایمانــی در گفت وگو با خبرآنلایــن گفت: من با 
هرگونه تجمع افــراد، گروه ها و جناح ها برخلاف مجوز 
وزارت کشور مخالف هستم اما بگذاریم افراد با اقدامات 
دولت بر ســر FATF یا قیمت ارز مخالفت کنند و حتی 
وزارت کشــور به صورت رســمی اجازه بدهــد، افراد 
نظرات خودشــان را علیه رئیس دولت یا رئیس مجلس 

بیان کنند.

مخالفت با قیمت ارز
محمــد فاضلی، جامعه شــناس در شــبکه اجتماعی 
ایکــس: جناب آقــای جبلی، رئیس محترم ســازمان 
صداوســیما من با کمال میل مایلم خسارت وارد شده 
به میکروفن صداوسیما را بپردازم. دستور فرمایید مبلغ 
خســارت و حساب واریز را اعلام فرمایند. پاسخ گویی 
در برابر بیت المال را از همین  جا شروع کنیم. تا سیه روی 

شود هر که در او غش باشد.

خسارت میکروفن

گروه سیاســی: خبر رســید که سه شنبه شــب حجت الاسلام 
محمدناصر ســقای بی ریا از شــاگردان آیت الله مصباح یزدی 
و مشــاور امور روحانیت محمود احمدی نــژاد که از اعضای 
ارشــد جبهه پایداری محســوب می شود در ســن 66 سالگی 
درگذشت. فواد ایزدی، کارشناس طیف جلیلی که در بسیاری 
مــوارد برای دفــاع از مواضع تندروها در صداوســیما حاضر 
می شود از خویشاوندان نزدیک اوست. سقای بی ریا از اساتید 
موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(  بود که از دانشگاه 
هیوســتون در تگزاس آمریکا مدرک دکترا داشت. او از ابتدای 
تحصیلش در حوزه تحصیلات دانشگاهی، کارشناسی معارف 
اسلامی و روان شناسی را از بنیاد فرهنگی باقرالعلوم )ع( در قم 
را به پایان رســاند. ســپس برای ادامه تحصیل به کانادا رفت و 
مدرک کارشناسی ارشد خود را از دانشگاه مک گیل در مونترال 

با پایان نامه ای تحت عنوان »محاســبه و مراقبه از 
دیدگاه فیض کاشانی« دریافت کرد. سقای بی ریا 
در اوایل دهه 2۰۰۰ مــیلادی امامت مرکز آموزش 
اسلامی هیوســتون تگزاس را بر عهده داشــت و 
پس از بازگشت به ایران به  عنوان معاون پژوهشی 
و رئیس گروه روان شناســی در موسسه آموزشی 
و پژوهشــی امام خمینــی )ره( فعالیــت کرد. او 
همچنین ریاســت دفتر جامعه مدرســین حوزه 
علمیــه قم و مجمع نماینــدگان طلاب و فضلای 
حوزه علمیه قــم را در کارنامه خود داشــت. در 
عرصه سیاســی، ســقای بی ریا از اعضای ارشد 
جبهه پایداری انقلاب اسلامی بود و در سال ۱3۹2 

به  عنوان ســخنگوی این جبهه انتخاب شــد. وی همچنین به 
 عنوان مشاور امور روحانیت محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور 

اسبق ایران، فعالیت می کرد.  

 Wچطور مشاور احمدی نژاد شدم
او از سال های قبل از انقلاب کار فرهنگی- دینی را در تهران 
آغاز کرد سپس با سخنرانی در شهرهای مختلف و نیز تدریس 
در دبیرســتان ها و همایش ها و اردوهای مختلف با موضوعات 
روز و اعتقــادی فعالیت خود را ادامــه داد و با پیروزی انقلاب 
اسلامــی و آغاز جنــگ تحمیلی ضمن شــرکت در دوره های 
تکمیلی موسســه در راه حق تحت مدیریــت حضرت آیت الله 
مصباح یزدی و تحصیــل معارف اسلامی، فلســفه اسلامی، 
اقتصاد اسلامی، جامعه شناســی و دیگر دروس علوم انسانی 
در جبهه هــای جنوب نیز حضور یافت. او پس از بازگشــایی 
دانشــگاه ها در دانشــگاه تهران و دانشگاه شــهید بهشتی به 
تدریس معارف، روان شناسی اسلامی و نیز حقوق زن از دیدگاه 
اسلام پرداخت. دوره عمومی علوم انســانی و دوره تخصصی 
روان شناسی را در بنیاد فرهنگی باقرالعلوم گذراند. پس از اتمام 
دوره روان شناسی، کتاب »روان شناسی رشد با نگرشی به منابع 
اسلامی« را بــه همراه دیگر اعضای گروه روان شناســی بنیاد 

فرهنگی باقرالعلوم و با سفارش سازمان سمت تالیف کرد.
وی در سال ۱37۰ به دانشــگاه »مک گیل« کانادا رفت و 
کارشناسی ارشد مطالعات اسلامی را در آن دانشگاه با موفقیت 
به پایان رســاند. در ســال ۱373 با معرفی رهبری، سرپرستی 
مرکز تعلیمات اسلامی در شــهر هیوستون از ایالت تگزاس، از 
بزرگ تریــن مراکز اسلامی در آمریــکا، را به عهده گرفت و به 
مدت ۱۰ سال ضمن سرپرستی آن مرکز، امامت جمعه آن شهر 
را نیز بر عهده داشت. همچنین با ســمت نماینده تام الاختیار 
مقام معظم رهبری در امور حســبیه در سراســر آمریکا به امر 
تبلیغ اسلام و ایجاد تشــکل های اسلامــی می پرداخت. ایجاد 
تشــکل علمای متعهد بــه انقلاب اسلامی در شــمال آمریکا 

تحت نام »کنگره علما« و تشــکل سراسری مسلمانان آمریکا 
با ســبقه انقلابی تحت نام »کنگره مسلمانان« از فعالیت های 
اجتماعی- سیاسی ناصر ســقای بی ریا بود. همچنین تاسیس 
مدرســه اسلامی الهادی در مرکز مطالعات اسلامی هیوستون 
و سرپرســتی هیات مدیره آن یکی از فعالیت های فرهنگی وی 

به  شمار می آید. 
خــودش در مــورد نحوه پذیرش ســمت مشــاور محمود 
احمدی نــژاد در امــور روحانیت به رجانیــوز این طور توضیح 
می دهد: همان سال اول، تجربه های بعد از برگشت از وطن این 
بود که در زمینه انتخابات فعال شــدیم و آن تجربه اعزام های به 
خارج از مناطق کشــور و ســخنرانی ها و اینها که منجر شد به 
روی کار آمدن دولت نهم و آن ســمت مشاورت رئیس جمهور. 
بنده به  عنوان مشــاور رئیس جمهور در امور روحانیت به خیلی 

از شــهرها و اســتان ها رفتــم. گاهی از طرف هیــات دولت، 
ماموریتی به ســفرهای استانی داشــتیم. همان  جا بنده گفتم، 
شــخص آقای احمدی نژاد مطرح نیست، او یک سرباز است. 
۸ سال ایشان تمام می شود ولی این حرکت، حرکت ادامه داری 
است. اگرچه شــخصیت حقیقی و حقوقی آقای احمدی نژاد 
را متفاوت می دانیم. شــخصیت حقیقی ایشان به  عنوان رئیس 
دولت و رئیس جمهور باید تا آخر محترم بماند ولی انتقادهای ما 
نسبت به عملکردها، مسائل فرهنگی، جهت گیری ها، بعضی 
پشتیبانی های مطلق و غیرمشروط سر جای خودش هست و 

ما به  شدت منتقد هستیم. 
ســقای بی ریا در انتهای این گفت وگــو درباره دلیل حضور 
شاگردان آیت الله مصباح یزدی در انتخابات نهم مجلس شورای 
اسلامــی گفت: آن چیزی که موجب شــد حضــرت آیت الله 
مصباح به  رغم اینکه هیچ وقت مستقیم از اول نهضت تا پیروزی 
انقلاب و تا حالا ورود پیدا نکرده بود و شاگردهای ایشان کارها 
را انجام می دادند- اما اینجا ایشــان احساس نیاز کردند- این 
بود که نیروهایی ساخته و کادرسازی شده مثل تعداد زیادی از 
فارغ التحصیلان و دانش آموختگان، طرح های مختلف در بدنه 
کشــور را با دانش آموزان و دانشــجویان و مرتبطینی که در این 
سال هایی که کارهای اجتماعی انجام شده را یک روزی به هم 
دیگر متصل کنند و یک جبهه واحد را به وجود بیاورند. به رغم 
اینکه ما در این 33 ســال، افت وخیزهایی داشتیم و به قول آقا 
ریزش ها و رویش هایی داشتیم اما الان رویش ها طوری هستند 
که می توانند طــرح جدیدی را رقم بزنند. چه کســی باید این 
رویش ها و این جوانان را به هم متصل کند و از آنها یک نیروی 
عظیمی را به وجود بیاورد؟ بایــد نیروهای فکری و اجرایی به 
هم متصل شــوند. من فکر می کنم یک پیوند مبارکی در اینجا 
شروع شده است. مساله جبهه پایداری بسیار عظیم تر از مساله 
انتخابات مجلس اســت، یعنی در حقیقت یک ورود و اتصال 
جنبه های فکری و اجرایی نظام اســت. یــک ورود جدی تر و 

جدید »فکر در مرحله اجرا« است.

 W اصولگرایی منسوخ شده و کاری با آن نداریم
این روحانی در سال ۱3۹2 به  عنوان سخنگوی جبهه پایداری 
منصوب شــد و در مقاطع مختلف، نقشــی موثر در فعالیت های 
سیاســی و مذهبی ایفا کرد. همچنین ســقای بی ریا ســال ها به  
عنوان معاون پژوهش و مدیر گروه روان شناسی موسسه آموزشی 
و پژوهشــی امام خمینی )ره( نیز فعالیت داشــت. بــا نگاهی به 
مصاحبه های گوناگونی که او در این ســال ها داشت به چند نکته 
برمی خوریم. اینکه او به هیچ عنوان با برخی پایداری ها که معتقد 
بودند، نام پایداری از اصولگرایی جــداس، موافق نبود و با اینکه 
اعتقاد داشت جبهه پایداری اساساً کاری با اصولگرایی ندارد زیرا 
هر شــخصی که ارزش های انقلابی را قبول داشته باشد، ما نیز او 
را قبول داریــم، بارها درخصوص گفتمان »نیروهای انقلاب« در 

رسانه ها سخت گفته بود.
برای نمونه سال ۹۸ وقتی که مرتضی آقاتهرانی، 
دبیرکل جبهه پایداری به اصولگرایان ســنتی هشدار 
داد که »به ائتلافی که در آن پدرسالاری باشد، ورود 
نمی کنیم« و البته پیش از آن نیز قاســم روانبخش، 
عضو شورای مرکزی این جبهه تاکید کرده  بود جبهه 
پایداری عضو شــورای وحدت نیســت و با وجود 
همراهی با اصولگرایان طبق شاخص های خود عمل 
خواهد کــرد. این  بار اما عضو دیگری از این جریان 
تندرو اصولگرا آب پاکی را روی دســت ســنتی ها و 
قدیمی ترها ریخته و گفته »اصولگرایی منسوخ شده 
و کاری بــا آن نداریم«. محمدناصر ســقای بی ریا 
در گفت وگویــی که با انتخاب داشــت به این گزاره 
واکنش نشــان داده که برخی اصولگرایان گفته اند در صورت ارائه 
لیســت جداگانه از سوی جبهه پایداری، حق بهره گیری از عنوان 
اصولگرایی را ندارد. سقای  بی ریا اما بر این باور بود »زمان گفتمان 
اصولگرایی اندکی منســوخ شــده و اکنون گفتمــان »نیروهای 
انقلاب« مطرح اســت. ما نمی گوییم آنها نباید باشند بلکه آنها را 
می پذیریم اما مساله این است که فاصله هر دوایری تا مرکز، دور و 
نزدیک است. متاسفانه برخی اصولگرایان در پی طرد هستند اما 

در پی طرد دیگری نیستیم و به دنبال تعامل هستیم«.
حجت الاسلام ناصر سقای بی ریا معتقد بود، طرح همین مساله 
که جبهه پایــداری باید مواضع ما )اصولگرایان( را قبول داشــته 
باشــد، خود علیه وحدت اســت. اینکه پایداری جزو سیستم و 
مکانیسم دستوری آنها قرار بگیرد شاید ممکن نباشد اما پایداری 
فکر می کنــد، می تواند وحدت را میان تمامــی نیروهای انقلابی 
ایجاد کند. او بر این نظر بود که در مجموع، نقشه راه تعامل میان 
نیروهای انقلابی و اصولگرا از طریق مباحثه است. لیکن تا آنجا 
که ممکن باشد، حرکت در مسیر وحدت مدنظر پایداری است اما 

به شرطی که مسیر منتهی به شکست نباشد. 
اینکه بســیاری معتقد بودند، پایداری یک  بار برای همیشــه 
باید تکلیف خود را با اصولگرایی مشــخص کند را ســقای بی ریا 
نشــان دهنده دگم بودن )جزمیت گرا بــودن( و چنین اظهاراتی را 
از اساس فاقد معنا می دانســت زیرا به گفته او »هارمونی واقعی 
»ارزش ها« هســتند؛ یعنی »ارزش های انقلابی« هر شخص یا 
جریانی، اگر صحبتی پیرامون بر هم زدن هارمونی توســط جبهه 
پایداری دارد، بیاید و در یک گفت وگوی مســتقیم نشان دهد که 
ارزش های انقلابی را چه جریانی دنبال می کند و آیا آنها در مسیر 
این ارزش ها قرار دارند یا خیر. واقعیت این اســت که بسیاری از 
افراد از این ارزش ها دســت برداشته یا اعتقاد به آنها در درون شان 
کم رنگ شده است؛ لذا تلاش جبهه پایداری این است که برادران 
نزدیک به خود را تحــت لوای هارمونــی »ارزش های انقلابی« 
وحدت ببخشــد« در نتیجه معرفی جبهه پایداری به  عنوان عامل 

شکست یک ادعای اثبات نشده، است.

یا پایان  بی ر
محمدناصر سقای بی ریا، از اعضای جبهه پایداری و مشاور پیشین محمود احمدی نژاد درگذشت
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پیام پزشکیان به ترامپ

ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه کشــورمان اعلام 
کرد که »ما با اروپایی ها مذاکرات هســته ای داشــته ایم و غیر 
از این فــعلًا مذاکره دیگری نداریم«. در همین راســتا کاظم 
غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی وزارت خارجه ایران 
گفت او و مجید تخت روانچی، معاون سیاســی وزیر خارجه 
گفت وگوهای باز و سازنده ای با »انریکه مورا«، معاون مسئول 

سیاست  خارجی اتحادیه اروپا داشته اند. 

مارک روته، دبیرکل ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( 
از آغاز بــه کار ماموریت جدید این ســازمان برای محافظت 
از خطــوط زیر دریــای بالتیک به بهانه نگرانــی از عملیات 
خرابکاری و جاسوسی روسیه در این منطقه راهبردی خبر داد 
و گفت که این عملیات شامل استفاده از ناوچه ها، هواپیماهای 
گشت دریایی و ناوگانی از هواپیماهای بدون  سرنشین نیروی 

دریایی به منظور نظارت و بازدارندگی پیشرفته است. 

کی یر استارمر و محمدشیاع السودانی، نخست وزیران انگلیس 
و عــراق در لندن با امضــای توافق نامه شــراکت و همکاری 
راهبردی فصل جدیدی از روابط دوجانبه را رقم زدند. براساس 
این توافق، انگلیس متعهد به اجرای پروژه هایی به ارزش ۱2.3 
میلیارد پوند در عراق شــده که شامل نوسازی زیرساخت های 
آبی، بهبود شــبکه برق ، بازســازی پایگاه هوایی قیاره، توسعه 

شبکه اینترنت نسل ۵ و ساخت خطوط ریلی است.

توافق 12 میلیارد پوندی!ماموریت ناتو در بالتیک مذاکره فعلًا با اروپا 

پزشــکیان گفت که دشــمنان ایران، تهران را بــه تلاش برای 
ساختن بمب برای ساختن نوعی بهانه متهم می کنند و او صراحتاً 
این موضوع را تکذیب کرد و غلط خواند. پزشــکیان همچنین در 
این مصاحبه گفت: برای حل مشــکلات داخل کشــور آمده ام. 
پزشکیان روز گذشته نیز در حیاط هیات دولت وقتی مورد پرسش 
خبرنــگاران قرار گرفت که آیا با ترامــپ مذاکره می کند گفت: او 

ثابت کند که می خواهد به گفته اش عمل کند.

 Wطرحی برای ترور ترامپ وجود ندارد
رئیس جمهور پزشکیان در بخش دیگری از مصاحبه  اختصاصی 
با ان.بی.سی به ادعاها و اتهاماتی که غرب مطرح می کند، اشاره 
کرده و گفت ایران هرگز در طول مبارزات انتخاباتی ســال گذشته 
آمریکا )2۰2۴( برای ترور دونالد ترامپ طرحی نداشته و در آینده 

نیز نخواهد داشت.
پزشکیان در پاسخ به سوالی درباره ادعاهای مطرح شده علیه 
ترامپ که توســط مقامات آمریکایی طرح شــده است، گفت که 
»این یکی دیگر از آن طرح هایی است که اسرائیل و سایر کشورها 
برای ترویج ایران هراسی طراحی می کنند. ایران هرگز اقدام به ترور 

کسی نکرده و برنامه ای برای ترور ندارد«.
خبرنگار ان. بی. ســی نیوز سپس از پزشــکیان پرسید: »شما 
می گویید که هرگز توطئه ایران برای کشــتن دونالد ترامپ وجود 

نداشته است؟« و مسعود پزشکیان پاسخ داد: »به هیچ وجه«.
پزشکیان در پاسخ به این ســوال که آیا ایران مایل است، قول 
دهد که هیچ سوءقصدی به ترامپ صورت نخواهد گرفت، گفت: 

»ما هرگز از ابتدا این کار را انجام نداده  و نخواهیم داد«.
در ادامه لســتر هولت، مجری ان. بی. ســی نیوز به تحولات 
منطقه ای اشــاره کــرد و ادعاهایی در خصوص تضعیف شــدن 
موقعیت تهران مطرح کرد اما پزشــکیان قاطعانــه این ادعاها را 
رد کرد و گفت: »من هیچ ارتباط و پیوندی نمی بینم.« پزشــکیان 
افزود: »در داخل کشور نسبت به سال گذشته منسجم تر هستیم. 
ما قوی تر هســتیم، مشارکت بهتری داریم. ما امنیت قوی تری در 

کشور داریم«.
بــه گــزارش ان.بی.ســی نیــوز، ایــن مصاحبــه در جریان 
گفت وگوهای دیپلماتیک فشرده با هدف دستیابی به توافق آتش بس 
در غزه بین اسرائیل و حماس پس از ماه ها مذاکرات غیرمستقیم با 
میانجیگری مصر، قطر، ایالات متحده و سایر کشورها انجام شد و 

پزشــکیان در پاسخ به این سوال که آیا ایران نقشی در میانجی گری 
توافــق احتمالــی دارد یا خیر،گفــت: »ما هر کاری از دســتمان 

برمی آید، انجام می دهیم تا صلح در منطقه حاکم شود«.

 W چرا این مصاحبه انجام شد؟
اینکه چرا ان.بی.ســی نیوز چنین مصاحبه ای را با مســعود 
پزشــکیان انجام داده، موضوعی اســت که در نمــای کلی کاملًا 
طبیعی به نظر می رســد و اساســاً در گذشــته هــم این گونه بوده 
اســت. به  عنوان مثال بیش از 2۵ سال پیش سیدمحمد خاتمی، 
رئیس جمهور پیشــین کشــورمان در مقابل کریســتین امان پور 
خبرنگار شبکه تلویزیونی CNN نشست و با او مصاحبه کرد. در 
سال ۱3۸۴ هم آیت الله هاشمی رفسنجانی با امان پور مصاحبه کرد 
و او همچنان در شبکه CNN مشغول به کار بود. همچنین در سال 
۱3۹2 هم حســن روحانی رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم با 
»آن کاری« مجری شــبکه ان.بی.سی مصاحبه کرد که البته این 
مصاحبه در حاشــیه سفر وی به نیویورک برای حضور در مجمع 

عمومی سازمان ملل متحد انجام شد. 
بدون شک زمان این مصاحبه آن  هم در تهران بسیار مهم است. 
این گفت وگو در زمانه ای انجام می شــود که تغییر قدرت در کاخ 
ســفید در حال رخ دادن است و نکته اینجاست که دموکرات ها و 
بایدن هم در این راســتا سعی می کنند به هر ترتیب که شده، ایران 
را همچنــان یک تهدید برای منطقــه و فرامنطقه خطاب کنند و 
ایران هراســی را ادامه دهند.  به  عنــوان مثال جو بایدن در آخرین 
ســخنرانی خود با محوریت سیاست خارجی ایالات متحده بدون 
اشــاره به اقدامات اسرائیل و پاسخ تهران به تجاوز این رژیم ادعا 
کرد: ایران در هر دو حملات خود علیه اســرائیل شکست خورد و 
قوی ترین نیروی نیابتی آن در منطقه یعنی حزب الله لبنان شکست 
خورده است. به گزارش ایرنا، بایدن درحالی که در ۴ سال گذشته 
شــعار دیپلماسی در قبال ایران را سر می داد اما نتوانست به برجام 
بازگردد به تداوم سیاست فشار حداکثری علیه ایران ادامه داد و در 
سخنانش گفت: »فشــار تحریم ها علیه ایران را نگه داشتیم«. او 
حتی پا را فراتر از مسائل سیاسی گذاشت و گفت که سامانه های 
پدافند هوایی ایران در وضعیت نابســامانی قــرار دارند. حزب الله 
به  شدت آسیب دیده اســت و درحالی که ما تمایل تهران را برای 
احیای توافق هســته ای آزمودیم، فشار را با تحریم ها حفظ کردیم 
و اکنون  اقتصاد ایران درحال فروپاشــی است و به هر حال ایران، 

ضعیف تر از دهه های گذشته است«.
بایدن در ادامه مدعی تضعیف ایران و روســیه شد و در اثبات 
ادعای خود گفت: بشار اســد، رئیس جمهور سوریه نزدیک ترین 
متحد هر دو کشور در خاورمیانه بود. هیچ یک نتوانستند او را در 
قدرت نگه دارنــد. صادقانه بگویم، هیچ  یک واقعاً تلاش زیادی 
هم نکردند. بایدن حتی در بخش دیگر از سخنانش به این موضوع 
اشــاره کرد که اکنون ایران، روسیه، چین و کره شمالی به یکدیگر 
نزدیک  تر شــده اند اما این نزدیکی بیشــتر از ســر ضعف است تا 

قدرت. 
اظهارات بایدن در حالی است که مقامات جمهوری اسلامی 
ایران چندین ماه پیش از شروع تحولات سوریه، دولت بشار اسد 
گاه کرده بودند و حتی در  را از تحرکات گروه های معارض مسلح آ
مورد مسائل مربوط به مذاکره هم بارها از سوی دولت ایران اعلام 

شد که آمادگی برای گفت وگو وجود دارد. 
به غیر از بایــدن، آنتونی بلینکن وزیر خارجــه آمریکا نیز در 
آخرین ســخنرانی خود در اندیشکده آتلانتیک بار دیگر اتهامات 
واشــنگتن علیه تهران را مطرح کرد و مدعی شــد که نباید اجازه 

دستیابی به سلاح هسته ای را به ایران داد. 
بلینکن هم که مانند بایدن درباره وضعیت خاورمیانه و اقدامات 
دولت دموکرات ها سخن می گفت درباره پاسخ تهران به حمله رژیم 
اسرائیل مدعی شد که اسرائیل توانسته است سامانه دفاعی ایران 
را منهدم کند. او بار دیگر با ادعای اینکه ایران به میزان کافی مواد 
شکافت پذیر برای ساخت سلاح هسته ای انباشت کرده، گفت که 
ســاخت واقعی سلاح هسته ای زمان بیشتری نیاز دارد. او مدعی 
شد که ایران با تصمیماتی روبه رو خواهد بود که چگونه می خواهد 
پیش برود اما دولت جدید )آمریکا( به  ویژه به این دلیل که ایران در 
وضعیت دشواری قرار دارد، فرصتی خواهد داشت تا آن را کنترل 
کند. وزیر خارجه آمریکا ادعا کرد کــه ایران از نظر اقتصادی به  

شدت آسیب دیده است. 
تمام اظهاراتی که بایدن و بلینکن در واپســین روزهای حضور 
خود در قدرت انجام داده اند به صورت کاملًا مشخص با یکدیگر 
هماهنگ اســت و هیچ تفاوتی حتی در محتوای آن وجود ندارد و 
خروجی آن  هم چیزی نیست جز اینکه به اسرائیل بگویند ما طی 

۴ سال گذشته در برابر ایران، در کنار تل آویو بوده ایم!
حالا باید منتظر ماند و دید کــه ترامپ و تیم او چگونه با پیام 

مسعود پزشکیان مواجه خواهند شد.

دیدگاه: گزارش خارجی

سایه تندروهای اسرائی بر توافق ل
 چرا با وجود اعلام برخی از رسانه های آمریکا

همچنان موضوع آتش بس نهایی نشده است؟

چند روزی اســت که مدام در حال شنیدن این خبر 
هستیم که توافق اسرائیل و حماس بر سر غزه به زودی 
اعلام می شود و حتی در این راستا بسیاری از رسانه های 
عربی، عبری و غربی هم این موضوع را تایید می کنند اما 
یک باره همه چیز به حاشیه می رود و این موضوع از نقطه 

اوج خود به پایین ترین سطح می رسد.
در این راستا برخی منابع در رهبری مقاومت فلسطین 
اعلام کردنــد که توافق آتش بس در نوار غزه عملًا انجام 
شــده اما اعلام رسمی آن منوط به توافق بر سر سازوکار 
اجرای تعهدات توافق اســت. این منابــع اظهار کردند 
که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل تلاش کرده 
با درخواســت اضافه کردن اسرای نظامی به لیست 33 
اسیری که قرار اســت در مرحله اول آزاد شوند، توافق 
را به شکســت بکشاند و مانع آن شود. درحالی  که قرار 
اســت این اسرای نظامی در مراحل بعدی آتش بس آزاد 
شوند. مشروط بر اینکه اسرائیل در مرحله اول آتش بس 

۱۰۰۰ اسیر فلسطینی را آزاد کند. 
در این راستا گفته شده، هیات مذاکره کننده اسرائیل 
با این ادعا که تمایل دارد در اولین گروه از تبادل اسرا از 
تمامی دسته های اسیران اعم از غیرنظامیان، نظامیان، 
مردان و زنان وجود داشته باشد، تلاش کرد مذاکرات را 
پیچیده کند. براساس این توافق در مرحله اول، حماس 
33 اسیر اسرائیلی از کودکان، زنان، سربازان زن، افراد 

مسن و بیماران را آزاد خواهد کرد.
برخی منابع همچنین فاش کردند در گروه نظامیانی 
که 7 اکتبر 2۰23 با پوشــش نظامی به اســارت درآمد، 
تعدادی از افسران سرویس اطلاعات شاباک، افسران 
یگان اطلاعات ۸2۰۰ و یکی از فرماندهان نظامی ارشد 
حضور دارند. این گروه در توافق تبادل اســرا،  اســیران 
کلیدی هستند که به وقتش بر سر آنها توافق خواهد شد.
گفته می شــود یکــی از مکانیســم های اجرایی که 
مانع اعلام رســمی توافق آتش بس شــده است، تخلف 
اســرائیل از توافق در مورد تحویل نقشه های مربوط به 
روند عقب نشینی است که قرار است همزمان با مراحل 
اجرا انجام  شــود. این منبع گفــت، هیات مذاکره کننده 
اسرائیل در تلاش اســت این اقدام را چنین توجیه کند 
کــه به خاطــر تضمین های ویژه مربوط به نقشــه های 
عقب نشینی، نمی خواهد این نقشــه ها را تحویل دهد. 
یکی از این تضمین ها، باقی ماندن اسرائیل در مکان های 
مهم در نوار غزه تا زمــان تکمیل تمامی تعهدات توافق 
است. جنبش جهاد اسلامی فلسطین هم روز سه شنبه 
اعلام کــرد یک هیــات عالی رتبه برای مشــارکت در 
»جزئیــات نهایی« توافق احتمالــی آتش بس غزه وارد 
دوحه می شود. نکته بســیار مهم در این راستا اما تاکید 
تندروهای کابینه نتانیاهو بر ادامه جنگ در غزه است. 
به  عنوان مثال بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل که 
از مخالفان توافق آتش بس غزه به حســاب می آید، در 
اظهاراتــی موافقت خود با توافق پیشــنهادی آتش بس 
در نوار غزه را به از ســرگیری جنــگ پس از اتمام دوره 
آن مشــروط کرد. او در این خصوص اعلام کرد که اگر 
حماس به صورت کامل از غزه پاک نشــود، بدون شک 
در روز چهل ودوم )فرصت مقرر در توافق( مجدداً به غزه 
حمله خواهیم کرد. اســموتریچ همچنین کنترل دائمی 
اســرائیل بر نوار غزه و کاهش کمک های بشردوستانه 
را به  عنوان شــروط دیگر خود تعیین کرده است. این در 
حالی است که خانواده های اسرای اسرائیلی به صورت 
مســتقیم کابینه این رژیم و در صدر آن نتانیاهو را مقصر 
مانــدن فرزندان خود در اســارت می داننــد و به همین 
دلیــل، روزانه تظاهراتی را علیــه او در مناطق مختلف 
سرزمین های اشــغالی برگزار می کنند و برکناری وی از 

ریاست کابینه را خواستار هستند. 
العربی الجدید

ادامه تیتر یک



 سال هفتم  شماره 041886
تازه های ادبیات و هنرپنج شنبه  27 دی 1403 کافه

عصر دوشنبه 2۴ دی، سی وهفتین نشست از سلسله نشست های 
دوشــنبه های مجله بخارا بــا همراهی مرکز مطالعات اســتراتژیک 
خاورمیانه و انتشارات نگارستان اندیشه به رونمایی از کتاب »اسلام، 
دولت، مشروعیت« که به اهتمام زنده یاد دکتر داود فیرحی گردآوری 
شــده، اختصاص یافت و احمد موثقی، زهیر صیامیان گرجی، یاسر 

قزوینی و علی دهباشی در این برنامه به سخنرانی پرداختند.
در ابتــدا علی دهباشــی پــس از خوش آمدگویی بــه میهمانان 
گفت:»ایــن کتاب نخســتین بــار در بهــار ۱3۸2 در قالب یکی از 
شــمارگان فصل نامۀ »فرهنگ و اندیشه« به سردبیری داود فیرحی 
منتشر شده است. با گذشت بیش از دو دهه از انتشار آن مقالات این 
مجموعه محل رجوع پژوهش گران و علاقه مندان است. در این کتاب 
تلاش شده با نگاهی به مهم ترین چالش های مشروعیت امر سیاسی 
به مباحثی نظیر نســبت اجتهاد و سیاســت اجتهاد و مشروطیت، 

اصلاح طلبی دینی، عدالت و نظایر آن پرداخته شود«.

 Wدر تداوم نواندیشان دینی 
ســپس احمد موثقی، عضو هیأت علمی دانشــکدۀ حقوق و 
علوم سیاسی دانشــگاه تهران دربارۀ رویکردهای مختلف نسبت 
به ســنت گفت: »ما سه نوع رویکرد نســبت به سنت داریم؛ یک 
رویکرد، احیای غیرانتقادی ســنت است که شامل سنت گرایان و 
محافظه کاران می شــود. رویکرد دوم، نفی سنت و دکانستراکشن 
)تخریب ســنت( است که این هم هیچ جا جواب نداده است! ولی 
رویکرد ســوم، سلسله و ســنت فکری نواندیشان دینی و نوگرایان 
دینی اســت که مرحوم فیرحی در ادامۀ این رویکرد بود. نواندیشان 
دینی نقد و بازخوانی ســنت )ریکانستراکشــن( می کنند. مرحوم 
فیرحی در این حوزه بسیار مجهز ورود کرده بود و هم نگاه انتقادی 
به ســنت داشــت و هم به مدرنیته. در واقع برای این که بتوانیم به 
ســنتزی برسیم و شــیفتی به دوران مدرن و مدرنیته داشته باشیم، 
شناخت ســنت از درون و نقد سنت از بیرون هم زمان لازم است. 
مرحوم فیرحی چنین رویکردی داشــت و دنبال بازخوانی تمام آن 
مفاهیم در ســنت و دین بود. بحث اجتهــاد را مطرح می کرد و در 
حوزۀ سیاسی به مرحوم نائینی توجه خاص داشت، چون رویارویی 
ایرانیان با مدرنیته و اندیشــه سیاسی مدرن مخصوصاً در مشروطه 
خودش را نشــان می دهد. فیرحی به نوعی می خواهد مشــروطه 
خواهی را با تمرکز بر نقش مجتهدین مشروطه خواه بازخوانی کند و 
بسطش دهد. حتی در تاریخ اسلام جست وجو می کند و می خواهد 
ببینــد مفاهیم مدرنی چون حزب و دولت در گذشــتۀ اسلامی چه 
ردی دارنــد. البته در این زمینه می توان بــه نظرات مرحوم فیرحی 
نقدهایی وارد دانســت، ولی تلاش او برای ایجاد سنتز بین سنت 
و مدرنیته تلاشی قابل توجه است، چون در هر جایی که این سنتز 
برقرار شده است موفق بوده است. مشروطه نوعی اجتهاد و ایجاد 
ســنتز بین سنت و مدرنیته اســت و به نظرم از دل نوگرایی دینی و 

نئواعتزال امکان رسیدن به دموکراسی و توسعه وجود دارد«.

 Wاهمیت سیاسی اجتهاد 
یاسر قزوینی، استادیار گروه تاریخ دانشگاه تهران با تکیه بر متنی 
از رشــید رضا دربارۀ تحلیل مشــروطه ایران گفت: »در یادداشت 
مرحوم رشــید رضا چند نکته وجود دارد: یــک نکتۀ خیلی جالب 
هســت و آن این که در نگاه عربی به مشروطه ایرانی مظفرالدین شاه 
را خیلی برجسته می کنند که قابل پژوهش است. در متن رشید رضا 
مطرح می شود که برخلاف باور مردم این خود علما بودند که در صف 
اول مشروطه طلبان قرار گرفتند و ندای اصلاح سردادند و این خیلی 
برای مردم آن زمان شــگفت اســت و جایی می گوید، اهل بصیرت 
می دانند که قــول به وجوب اجتهاد در دین نوری اســت که در دل 
علمای فارس افتاده و آن ها را به این جاده مستحکم رهنمون شدند. 

در ادامــه مقداری توضیح می دهــد که در میان اهل 
سنت چیزی وجود دارد با عنوان سد باب اجتهاد که 
در شیعیان این سد وجود ندارد و می گوید هر چه این 
موضع در میان اهل سنت کم رنگ تر شد، گویی که در 
میان شــیعیان پررنگ تر شد. این اهمیت تا جایی که 
از مفهوم اجتهاد بگوییم به دال مرکزی نظریۀ شیعی 
تعبیر شده و مورد توجه استاد مرحوم دکتر فیرحی بود 
و به ویــژه در در فصول آخر کتاب »قدرت، دانش و 
مشــروعیت در اسلام« به تفصیــل در مورد اجتهاد 
و کارکردهــای آن صحبت کرده انــد که اجتهاد چه 
امکانی را می دهد تا ســنتزی بین دین و سیاست در 
گفتمان شیعی شــکل بگیرد. در ادامه این یادداشت 
رشــید رضا حتی به عقیدۀ مهدویت اشاره می کند و 

می گوید ما فهمیدیم عقیده مهدویت هم یک مانع در برابر اصلاحات 
نیست، بلکه مهدی یک فرد صالح قوی می خواهد نه یک فرد فاسد 
ضعیف و آخرش جالب تر می شــود و بحثش را عوض می کند و در 
پایان می گوید ما امروز می بینیم قرار هست حکومت ایران براساس 
شــورا برقرار شود و همه به مظفرالدین شــاه تبریک گفته اند به جز 
سلطان عبدالحمید عثمانی. او در این متن یک دوگانه بین استبداد 
و شورا درست می کند و می گوید، شورا حکم قرآن است و استبداد 
حکم به رأی ما انزل الله )حکمی که ممکن اســت به تکفیر برسد( 
اســت. می گوید امروز ایران شورا را به عنوان شیوه حکومت خود به 
کار خواهد گرفت و باقی حکومت ها همه استبدادی هستند ازجمله 
حکومت عبدالحمید و جالب این است می گوید اگر حکومت شورا 
در ایران مســتقر شود، ولی دیگر حکومت ها استبدادی باقی بمانند 
باید بدانیم هیچ حکومت اسلامی حقیقی به جز حکومت مشروطۀ 
ایران روی زمین وجود ندارد و در نهایت می گوید، واجب اســت ما 
حکومت مشروطه در ایران را تقویت و تایید کنیم و برای این که حکم 
خدا روی زمین باقی نماند واجب است پیرو حکومت مشروطه در 
ایران شــویم. مهم ترین نکتۀ این مقالۀ کوتاه رشید رضا تکیه اش بر 
باز بودن باب اجتهاد در شیعه است. واژۀ اجتهاد در گفتمان شیعی 
کم کم از یک واژۀ منفی به یک واژۀ مثبت تبدیل شد. در قرون اولیه 
واژۀ اجتهــاد با مفهوم رأی و قیاس مفصل بندی و همراه اســت اما 
کم کم در معنای آن تحول به  وجود می آید و دیگر اجتهاد نه در مقابل 
نــص، بلکه به راه فهم نص تبدیل می شــود و بــا برتری اصولیون و 
برآمدن مکتب شــیخ انصاری جایگاه ویژه برای عالم شیعی ایجاد 
می شود که عالم شیعی براساس دوگانۀ اجتهاد و تقلید قدرت رهبری 
پیدا می کند که این قدرت باعث می شــود جنبش های اجتماعی را 
هدایت کنند و مردم از آن ها حرف شــنوی داشته باشند. البته آقای 
فیرحی با نگاه فوکوهی خودشــان معتقد بود همواره ســناریوهای 
متعــددی وجود دارد اما این ارادۀ معطوف به قدرت اســت که یک 

سناریو را از میان دیگر ستاریوها برمی گزیند«. 

 Wافق گشایی در سنت 
زهیر صیامیان گرجی، استادیار گروه تاریخ دانشگاه شهید بهشتی 
در ادامه دربارۀ از اهمیت مقالات داود فیرحی و این مجموعه گفت: 
»در این جلســه با یاد دکتر فیرحی می خواهم این مسأله را مطرح کنم 
که با مرگ مولف یک ایده و اثر نسبت خوانندگان آن اثر و آراء با مولف 
به چه شــکلی است؟ اگر امروز دکتر فیرحی بود نسبت به مسائلی که 
در حوزۀ فکری، فرهنگی و سیاسی جامعه ما- که موضوع پروژه های 
ایشــان هســت- چه دیدگاه هایی ارائه می کرد؟ نســبت دیدگاه های 
متاخرترش بــا دیدگاه های متقدم تر او در چیســت؟ می توانیم از یک 
مکانیســم برای تبیین این مســأله صحبت کنیم که »مکانیسم نشر« 
است. مکانیسم نشر و رســانه همان ساز وکاری است که  معیاری به 
مــا می دهد تا بتوانیم دیدگاه های متفکــران را در بایگانی دانش که به 
شکل تاریخی آرشیو شده به دســت بیاوریم. کتاب »اسلام، دولت، 

مشــروعیت« در دهۀ ۸۰ گردآوری شــده و مجدداً در شرایط کنونی 
بازنشر شــده اســت. تحولات دهۀ 7۰ و ۸۰ را همه به خاطر داریم. 
ســال ۸۴ جریان های سیاسی که نوعی اسلام سیاسی را دال  مرکزی 
ایده هایشان و درک شان از اسلام سیاسی را راه حلی برای حل مسائل 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی کشور می دانستند، دولت را تصاحب 
کردند. در تاریخ نگاری اندیشــه و مطالعات علوم سیاسی عموماً دو 
حوزۀ اندیشــه و دولت وجود دارد. اندیشه به امور ذهنی می پردازد و 
وقتی صحبت از دولت می شود، امر عینی مدنظر قرار می گیرد. مرحوم 
فیرحی از معدود کسانی است که در حوزۀ تاریخ نگاری اندیشه سعی 
کرد این دو حوزه را هم زمان پیش ببرد. یعنی به شرح ایده ها در اندیشۀ 
سیاســی و  ســطح کنش ها و نهادها در حوزۀ دولت به  طور هم زمان 
بپردازد و این ها مستقل از هم کار نکنند. در آثار مرحوم فیرحی کتاب 
دیگری وجود دارد با نام »نظام سیاســی و دولت در اسلام« که کمتر 
دیده شــده اســت. به نظرم مقدمۀ این کتاب یکی از درخشــان ترین 
ایده های ایشــان را بســط می دهد و آن ایده وضعیت دولت مدرن در 
جامعۀ دین داران و مســألۀ اصلی تجدد برای جوامع مسلمان است. 
وقتی ایــن ایده ها در کنار کتاب »اسلام، دولت، مشــروعیت« دیده 
شــود برای فهم نظرات و پــروژۀ فیرحی آورده هایی دارد. ســال ۸۴ 
کــه این مجموعه مقاله فرصت نشــر پیدا می کنــد، می بینیم که اکثر 
نویســندگان و مترجمان مقالاتش از دانشــگاه مفید و باقرالعلوم قم 
هســتند؛ یعنی این کتاب صدایی از نواندیشان دینی قم در این مقطع 
است. ایده های شان خیلی جذاب است. آیا هم چنان مسألۀ ما اسلام 
نیست؟ امروز به راحتی می شود پرسید کدام اسلام؟ در حوزۀ عمومی 
و حکمرانی و قانون گذاری خیلی واضح این پرسش مطرح می شود که 
از کدام اسلام سخن گفته می شود. آن نگاه ذات گرایانه ای که به اسلام 
وجود داشــت در یک روند تولید محتوای اندیشه ای و فکری توسط 
کسانی مثل فیرحی و حلقه های فکری مختلف به چالش کشیده شد 
تا بتوان امروز به راحتی پرســید از کدام اسلام صحبت می کنید؟ کما 
این که نگاه ذات گرایانــه به کارکردهای دولت و نهاد دولت هم در این 
دو ســه دهه دچار چالش شده اســت و از حاکمان به راحتی پرسیده 
می شود که از کدام نوع دولت صحبت می کنند. مفهوم مشروعیت هم  
با چالش مواجه شده و پرسیده می شود، کدام نوع مشروعیت. در واقع 
مسألۀ اسلام، دولت و مشــروعیت و رابطۀ این ها با یکدیگر، مسألۀ 
تاریخی جوامع مســلمان است و هر نوع پاســخی که به آن داده شود 
نوع خاصی از حکمرانی را در پی خواهد داشت. در دوران پیشامدرن 
بدیلی برای حکمرانی های خلافتی یا پادشــاهی وجود نداشت اما با 
ظهــور دولت مدرن )دولت به معنای نماینــدۀ ارادۀ ملی مردم( دیگر 
نمی توان از حکومت مســتبد به عنوان حکومت مصلح ســخن گفت 
بلکه مشــروطیت قدرت و مشــروط بودن دولت به خواســت های 
عمومی مشروعیت ســاز است. از این منظر طرح بحث اسلام، دولت 
و مشــروعیت هم چنان برای ما تازگی دارد. به خصوص  که امروز در 
مطالعات اندیشۀ سیاسی و حتی مطالعات تاریخی ما با رویکردهای 
خواننده محور مواجه هســتیم و نه صرفاً رویکرد مولف محور. پروژۀ 
مرحوم فیرحی اســتفاده از تاریخ به صورت فوکویی و 
هرمنوتیکال برای افق گشایی در سنت بود. فیرحی در 
کتاب ها و مجموعه مقالاتش مروج رویکرد تاریخی 
اســت که تا به معنای واسازانه پیش از آن کمتر مورد 
توجه بود. بنابراین فکر می کنم اگر مرحوم فیرحی زنده 
بود شاید در ادامۀ پروژه اش که مسألۀ اصلی آن فقه و 
نهاد فقاهت بود، با اتمام کتــاب ناتمام آخرش که به 
قانون توجه داشــت، بعد از آن به ســراغ فلسفۀ حق 
می رفتند. در مقدمۀ کتاب آخر نوشــته: »کلمۀ قانون 
مهم تریــن واژه در تاریخ ایران معاصر اســت«. فکر 
می کنم با تحولاتی که بعد از درگذشــت ایشان اتفاق 
افتاد شــاید این جمله را این گونــه اصلاح می کردند: 
کلمۀ حق مهم ترین واژه در تاریخ ایران معاصر است«.

رونمایی کتاب اسلام، دولت، مشروعیت زنده یاد داود فیرحی

گشایش در سنت ویترین

همه  فص ها زمستان استل
نگاهی به کتاب حقیقت عشق را با من بگو

کتــاب »حقیقــت عشــق را با مــن بگــو: نگاهی به 
معروف ترین اشــعار عاشــقانه، از ویلیام شکسپیر تا باب 
دیلن« نوشــتۀ ســاندرا رو به تازگی توسط پویه صمیمی به 
فارســی برگردانده شده و نشر خزه آن را منتشر کرده است. 
پیش از این، ترجمه رمان »شــب های بی خوابی« نوشــتۀ 
الیزابت هاردویک به قلم وی انجام شــده است. صمیمی 

داستان بلندی به نام »مدام« نیز منتشر کرده است. 
نویســندۀ کتاب »حقیقت عشق را با من بگو«، ساندرا 
رو، شاعر و منتقد است و سال ها در دانشگاه های استرالیا 
تدریس کرده اســت. موضوع اصلی آن، اشــعار عاشقانه 
انگلیســی زبان است. آشــنایی بیشــتر ایرانیان با ادبیات 
انگلیسی بیشتر از طریق رمان، داستان کوتاه و نمایش نامه 
اســت و کتابی که به اشــعار ســایر ملل بپردازد، کمتر در 
دســترس است. در میان اشعار ترجمه شــده به فارسی نیز 
اشعار عاشقانه کمتر از ســایر موضوعات مورد توجه قرار 
گرفته است. در این کتاب اشعار عاشقانه شعرای انگلیسی 
زبان چون ویلیام شکســپیر، کریستوفر مارلو، رابرت برنز، 
جان دان و باب دیلن آورده شده است. کتاب در ابتدا نگاهی 
گذرا به تاریخچه ای کوتاه از شعر عاشقانه، از قرن سیزدهم 
در ایتالیا تا دوره مدرن، دارد. ســپس نویسنده کتاب پس 
از توضیح کوتاهی در مورد زندگی و سبک شعری شاعران 
منتخب، به گزینش و تفســیر و تحلیل تعدادی از اشــعار 
آنها پرداخته اســت. یکی از ویژگی های کتاب، تفسیرهای 
کوتاهی است که نویسنده در انتهای هر شعر ذکر کرده و در 
مورد شاعر یا شعر مورد نظر توضیحاتی داده است. فهم شعر 
خارج از فرهنگ و ارجاعات آن ممکن نیســت. خوانندۀ 
کتاب به واســطه توضیحات نویسنده با این ارجاعات آشنا 
می شود. »افسانه عشــق واقعی« یکی از نمونه های عدم 
امکان انتقال ارجاعات فرهنگی برای درک یکی از اشــعار 
باب دیلن اســت که به احتمال زیاد خواننــده ایرانی از آن 
بی اطلاع اســت و آهنگ عاشــقانۀ دیلن با عنوان »من تو 
را می خواهم« در واقع انکارنامۀ دیلن نســبت به این مفهوم 
است. نویســنده در این مورد در صفحۀ ۱۱۹ کتاب توضیح 
می دهد »منظور از افسانه عشق واقعی، تعریف آمریکایی 
اواســط قرن بیستم از عشق اســت، عشقی پاک و عاری 
از جاذبۀ جنســی«. این باور بی مایه و اشتباه تا دهۀ 6۰ در 
موسیقی عامه پسند آمریکا نفوذ کرد و حتی در آهنگ های 
اولیۀ بیتلز مانند »می خواهم دســتت را بگیرم« نیز به چشم 
می خورد. دیلن این نگرش ســاده و نادرست به عشق را در 
شعر عاشقانه خود به چالش می کشد. از مزیت های کتاب 
این اســت که متن اصلی اشعار در کنار ترجمۀ فارسی آن ها 
قرار داده شده تا خوانندگان بتوانند زیبایی وزن و آواهای به 
کار رفته در متن اصلی اشعار را دریابند؛ وجهی زیباشناسانه 
که در ســاختار زبان های گوناگون، اشکال متفاوتی دارد و 
بــه طور معمول در ترجمه قابل انتقال نیســت. از ســوی 
دیگر، ترجمه تعدادی از اشــعار این کتاب با نمونه هایی که 
قبلًا توسط ســایر مترجمان به فارسی برگردانده شده است 
تفاوت هایی دارد. مترجم با توجه به این امر، در مقدمه کتاب 
در مورد دلیل دیگر وجود اصل اشــعار به انگلیسی توضیح 
می دهد که »وجود متن انگلیسی اشعار در کنار متن فارسی 
باعث می شود تا خوانندگان در صورت تمایل بتوانند معنای 

مدنظر شاعر را خود ارزیابی کنند«.

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی

فاطمه شاهرودی
استادیار دانشگاه آزاد اسلامی

حقیقت عشق را با من بگو
ساندرا رو

ترجمۀ پویه صمیمی

نشر خزه /  ۱۲۶ صفحه/ ۱۳۰ هزار تومان 
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اهدای هدیــه ای متفاوت به هادی عامــل در یک برنامه 
تلویزیونی پس از آنکه ویدئوی تقطیع  شــده از آن در فضای 
مجازی دست به دست شد با واکنش های فراوانی مواجه شده 
اســت. انتقادهایی که حالا با همراهی رئیس صداوسیما هم 
همراه شــده و تولید این صحنه ها را بــا هر هدف و تحت هر 

عنوانی را خطا دانسته است.
البته این اتفاق تازه ای نیســت. در تلویزیون از این دست 
اتفاقات کم رخ نمی دهد که نظیرش توســط مجریان تازه  کار 
و البته ناکاربلد تکرار شــده که  در نهایت پیمان جبلی ناچار 
شده بابت اظهارات مجریان و برنامه سازان از افراد و یا مردم 
و حتی رهبر انقلاب عذرخواهی کند. یک  بار به دلیل توهین 
مجری به سیدحسن قاضی زاده هاشمی وزیر بهداشت دولت 
دوازدهم، بار دیگر برای کیفیت پایین پخش مسابقات ورزشی 
و مهم تــر از همه عذرخواهی از رهبر انــقلاب برای انتقاد به 

نیروی انتظامی.
در واقع این نتیجه عملکرد مدیران سازمان صداوسیماست 
کــه گریبان گیر آنهــا در دوره های مختلف می شــود. وقتی 
نیروهای متخصص و کاربلد از تلویزیون رانده شده و اجرای 
تمامی برنامه ها به مجریانی تازه وارد ســپرده می شــود که در 
بهترین حالت کپی دســت چندم از احسان علیخانی و فرزاد 
حسنی هستند، همین نتیجه به بار می آید. تا زمانی که چنین 
مجریانی به جای اینکه تسلط و آشنایی به تکنیک ها و فنون 
اجرا را بیاموزند، بی پروایی و تندگویی را الگوی خود قرار داده 
و همچنان به تکرار همان الگوهای علیخانیســم و فرزادیسم 

مبادرت می ورزند، چنین اتفاقاتی بعید و دور از ذهن نیست.
 صدا و سیما در سال های اخیر به جای اینکه کارشناسان 
و مجریان پیشکســوت خود را پاس بــدارد و آنها را حداقل 
برای آبروداری مقابل دوربین حفظ کند مانند دیگر داشته ها 
خــود کاری کرد که همه آنها رفتــن را به ماندن ترجیح دهند 
و حالا نتیجه آن این شــده که تعــدادی از جوانان که به نظر 
نمی رسد حتی فن بیان را به درستی آموخته باشند با صداهایی 
زنگ دار و مشوش و بیان هایی عجیب و غریب و اصطلاحات 
تکراری رو به دوربین می ایستند، بدون اینکه هیچ یک فردیت 

مشخصی داشته باشند و تنها بی پروایی و حتی در بعضی موارد 
گســتاخی را سرلوحه کار خود قرار می دهند. با این تصور که 
هر چقدر صریح تر و بی پرواتر باشند، مجریان بهتری هستند 
و الفاظ و عباراتی را به دیگران نســبت می دهند که در نهایت 

رئیس رسانه را وادار به عذرخواهی می کنند.
همین حالا می توان اجرای مجریانی مانند منوچهر نوذری، 
کمال الحق سلامی، محمد اسکندری، محمدعلی اینالو، اکبر 
عالمی و جلال مقامی که حالا در میان ما نیســتند و افرادی 
مانند پریچهر بهروان، جواد آتش افروز، هرمز شــجاعی مهر، 
مهدی علی احمدی، ژیلا امیرشاهی، حسین پاکدل و... را با 
مجریان فعلی و جوانانی که روی آنتن  هستند، مقایسه کرد تا 
متوجه فاصله کار میان مجریان فعلی با مجریان سابق رسانه 
ملی شد. هریک از این مجریان سبک و سیاق خاص خود را 
در اجرا داشتند که منحصربه فرد بود. هیچ یک از روی دست 
یکدیگر کپی نمی   کردند و اجرایی استاندارد و بی نقص داشتند.
حالا که شبکه های صداوسیما افزایش پیدا کرده، طبیعی 
است که نیاز به مجریان کاربلد افزایش یافته اما نکته اینجاست 
که انگار بعضی از مجریان فعلی نه آموزش دیده اند و نه برای 
این کار تربیت شده اند. برخی از آنها هم که عادل فردوسی پور 
را الگوی خود قرار داده انــد و تنها تند صحبت کردن را از او 

الگو گرفتند نه اطلاعات و دانشی که او در کارش داشت. 
همه اینها شــامل برنامه ســازان و ایده پردازان برنامه های 
تولیدی هم می شود. آنچه در برنامه »جعبه سیاه« شبکه افق 
رخ داد که حتی برخلاف میل مصاحبه  شونده روی آنتن رفت 
و مایه اعتراض و به راه افتادن جنجال تازه علیه صداوســیما 
شــد، آن طور که پیمان جبلی می  گوید، نشــانه بی سلیقگی 
نیســت بلکه نشــانه بی تدبیری و نداشــتن حجب و حیا در 

مواجهه با مهمان برنامه است. 
آیا سازندگان این برنامه حاضر می شوند مانند برنامه شان، 
گهی تسلیت را به پدر و مادر و یا دیگر نزدیکان خود  کفن و آ
هدیــه داده و آنها را متوجه پایان کار خــود در این دنیا کنند؟ 
این از کدام فکر و تدبیری سرچشمه گرفته که با این بی پروایی 
چنین هدایایی را مقابل مهمان برنامه خود می گذارند؟ آن هم 
با لبخند مجری که با مشــمئز کننده ترین حالت به مهمانش 
می گوید، پایان کار همه همین اســت! اینها ناشــی از همان 
بی پروایی اســت که درحال حاضر بســیاری از برنامه سازان 
و مجریان آن را حســن کار خود می داننــد. انگار هر چقدر 

مجریان بی پرواتر باشــند، متبحر ترند درحالی که حتی برای 
صراحت و صداقت داشــتن هم می توان بی پروا نبود و با لحن 
و کلامی متین و موقر به اجرای برنامه پرداخت، همان  کاری 
که در سال هایی نه  چندان دور، مجریان همین رسانه ملی در 

آن تبحر داشتند. 
همه اینها به کنار باید از ســازندگان این برنامه پرسید، چرا 
بــرخلاف میل هادی عامل به  عنــوان مهمان اقدام به پخش 
این قســمت از آن کردند. پیمان جبلی طوری می  گوید: »این 
برنامه ۵2 قسمت داشته و ۵2 مهمان در آن حضور داشته اند. 
چند نفر از این موضوع دلگیر شدند. من هم تذکر دادم.« که 
انگار ســایر قسمت های پخش  شده، ایرادی ندارد و دلگیری 
این چند نفر محل اعراب اســت و تذکرش هم به دلیل همین 

دلگیری آنهاست. 
احتمالًا اگر ایــن چند مورد دلگیری وجود نداشــت، نه 
تذکری از ســوی رئیس سازمان داده می شد و نه این بخش از 
برنامه مورد انتقاد قرار می  گرفت. تعداد تماشاگران هم آنقدر 
زیاد و همه گیر نیست که مثل حالا جنجالی بیافریند و باعث 
اعتراض شود. کسی چه می داند، شاید سازندگان برنامه حتی 
به دلیل پرداخت متفاوت به مرگ و انذار از آن از سوی مدیران 

شبکه مورد تقدیر هم قرار می  گرفتند. 
روز گذشــته همچنین ویدیویــی از واکنــش منفی مریم 
رزاقی آذر، چهره ماندگار پزشــکی به این هدیه منتشــر شد که 
گهی تحریم را پاره کند. حتی اگر تعداد  از مجری خواســت آ
دلگیری های مهمانان به همین دو مورد خلاصه شود، سازندگان 
و دست اندرکاران این برنامه  باید از پخش آن عذرخواهی کنند 
و عواقــب کار خود را گردن بگیرند نه اینکه این عذرخواهی یا 

تذکر محدود به پیمان جبلی رئیس رسانه شود. 
حدود 6 ســال پیش رامبد جوان کــه در آن دوران اجرای 
خندوانه را بر عهده داشــت در فایل صوتی که بدون اجازه او 
در فضای مجازی منتشر شده بود در دفاع از یکی از همکاران 
خود به صفر کشــکولی بازیگر نقش های فرعی سینما اشاره 
کرد که تــا اندازه ای توهین  آمیز بود. انتشــار این فایل صوتی 
جنجال و حواشــی بســیاری برای او پدید آورد که در نهایت 
مجری »خندوانه« کشکولی را به برنامه خود دعوت، مقابل 
او تعظیم کرد و جلو دوربین این برنامه که در آن دوره چندین 
میلیون تماشــاگر را پای خود می نشاند به عذرخواهی رسمی 
از کشــکولی پرداخــت؛ طوری که این حرکــت رامبد جوان 

کشکولی را به گریه انداخت. 
مجری »خندوانه« در این برنامه گفت: »من در خانواده ای 
بزرگ شــدم که به من احترام را گوشــزد کرده و بچه سینمایی 
هســتم که به مــن تربیت را یاد داده اســت. قصــد هیچ گونه 
توهینی را نداشــتم و از شما می خواهم که سخنان من را از سر 
بی تجربگــی و ناراحتی بدانیــد. عذرخواهی بابت خطایی که 
کردیم خیلی خوب است و باید در جامعه رواج پیدا کند. خیلی 
نیکو است که مسئولین و مدیران کشور ما این کار را انجام دهند 
و اگــر به هر دلیلی نمی توانند کاری را کــه قول داده اند، انجام 
دهند، عذرخواهی کنند. من هم تمامی کسانی را که در فضای 
مجازی به من توهین کردند، می بخشــم و برای آن خبرنگاری 

که امانت دار نبود و این فایل صوتی را منتشر کرد، متاسفم«.
حال باید دید دســت اندرکاران این برنامه و ایده پردازانش 
که همین حالا احتمالًا مدعی اند این جنجال ها برنامه ریزی 
شــده اســت و برای برنامه  ای که 6 بار بازپخش شده نیازی 
به عذرخواهی وجود ندارد، حاضرند از مهمان شــان به دلیل 
خلف وعده و عدم وفای به عهد عذر بخواهند و از این ایده و 

برنامه توهین آمیز خود ابراز پشیمانی کنند؟

برنامه جعبه سیاه شبکه افق با حضور هادی عامل جنجال برانگیز شد اما مدیران برنامه عذرخواهی نکردند

به افق مرگ

کادمی درحال  روزنامه بریتانیایی سان به  تازگی مدعی شده که آ
مشــورت با کمیته ای از بازیگران و فعالان تراز اول هالیوودی 
درباره ادامه یا عدم برگزاری مراســم اســکار 2۰2۵ اســت. 
کادمی همچنین  هالیوود ریپورتر با شــخصیت های ارشــد آ
افراد نزدیک به برخی از ستاره های فوق الذکر صحبت کرده و 
قاطعانه گزارش داده که چنین طرحی درحال بررسی نیست و 

چنین کمیته مشورتی وجود ندارد.

»ریدلی اسکات« در مصاحبه جدیدی با »جی کیو« می گوید، 
فیلم »ستارگان سگی« با بازی »جیکوب الوردی« پروژه بعدی 
او و قرار اســت، آوریل 2۰2۵ )فروردیــن ۱۴۰۴( فیلمبرداری 
 Bee( »شــود. این فیلمساز تایید می کند که بیوگرافی »بی جیز
Gees( با عنوان »باید برقصی« در ماه ســپتامبر )شــهریور 

۱۴۰۴( وارد مرحله تولید خواهد شــدبنابراین اسکات در ۸7 
سالگی دو فیلم را در یک سال کارگردانی خواهد کرد.

مایکل بی جردن مشغول مذاکره با تهیه کنندگان نسخه سینمایی 
درام فانتزی پلیسی »گریم« است تا در نقش کاراکترمحوری 
داســتان آن بازی کند. این فیلم نسخه دوباره سازی شده یک 
ســریال پربیننده به همین نام اســت که قرار است به احیای 
داستان آن بپردازد. جاش برمن، خالق تعدادی از سریال های 
موفق تلویزیونی به  عنوان نویســنده فیلمنامه نسخه سینمایی  

انتخاب شده و او مشغول نگارش این فیلمنامه است.

بی جردن وارد گریم می شوداسکات به سراغ بی جیز رفتتکذیب لغو اسکار

گزارش سینمای جهان 

 شکایت 81 میلیون  دلاری 
برای کپی کاری
 یک کارگردان ایتالیایی

شیامالان را به کپی برداری متهم کرد

ام نایت شــیامالان، کارگردان به اتهــام کپی برداری 
غیرمجــاز از یک فیلم مســتقل برای ســاخت برنامه 

»خدمتکار« در تلویزیون اپل به دادگاه فراخوانده شد.
فرانچســکا گرگورینــی، کارگــردان ایتالیایی، یک 
شــکایت ۸۱ میلیون دلار از شــیامالان و اپل تنظیم و 
ادعا کرده که آنها عناصر کلیدی فیلم ســال 2۰۱3 او با 
عنــوان »حقیقت درباره امانوئل« را ســرقت کرده اند. 
وکیل گرگورینی روز سه شنبه در دادگاه فدرال کالیفرنیا، 
کلیپ هایی از هر دو پروژه را به هیات  منصفه نشان داد که 
در آنها یک مادر متوهم که با مراقبت از یک عروســک 
انگار از یک نوزاد واقعی مراقبت می کند و یک پرستار 
بچه که در توهم وی شــریک اســت، سوژه های اصلی 
داستان هستند. گرگورینی گفته که شیامالان به  سادگی 
ایــده او را دزدیده و آن را از طریق یــک نگاه مردانه به 

مشکلات در مورد مادر و زنان پرداخته است.
وی به هیات  منصفه گفت: کاملًا روشــن است که 

بدون »امانوئل«، »خدمتکاری« وجود نمی داشت.
شــیامالان در کنار تهیه کننده تیلــور لاتهام و مت 
چرنیس، رئیس برنامه نویســی اپل تی وی پلاس و تونی 
باگالوپ،نویسنده بریتانیایی که سریال را ساخته در این 
دادگاه حضور یافته بودند. استدلال وکیل آنها بر این امر 
تکیه داشــت که باگالوپ ساخت سریال را سال ها قبل 
از اکران »حقیقت درباره امانوئل« آغاز کرده و کسانی 
که در ساخت این سریال شرکت داشتند از فیلم استفاده 

نکرده اند.
وی افزود: گرگورینی به دنبال یک پول باد آورده است 
و می خواهد ۸۱ میلیون دلار برای کاری که انجام نداده 
بگیرد اما حقیقت این است که سازندگان »خدمتکار« به 

خانم گرگورینی بدهکار نیستند.
گرگورینی شکایت خود را ژانویه 2۰2۰ مدت کوتاهی 
پس از اولین نمایش »خدمتکار« به دادگاه برد. قاضی 
فــدرال ابتدا این پرونده را رد کــرد اما دادگاه تجدیدنظر 
دوباره آن را در ســال 2۰22 به جریان انداخت و از آنجا 
یک اختلاف واقعی بر ســر اینکه آیا این 2 اثر به شکل 

قابل توجهی شبیه هم هستند، ایجاد شد.
هیات  منصفه پرونده را با تماشــای کامل »حقیقت 
درباره امانوئل« و ســه قســمت اول »خدمتکار« آغاز 

خواهند کرد.
»حقیقت درباره امانوئل« با بازی جسیکا بیل و کایا 
اسکودلاریو در جشنواره فیلم ساندنس به نمایش درآمد 
و فیلم تنهــا 226 دلار در لس  آنجلس و فقط ۹ دلار از 
بلیت یک تماشــاگر در فیلادلفیا فروش کرد. این فیلم 
نه اکران جشــنواره ای موفق را پشت سر گذاشته و نه در 

گیشه موفق بوده است. 
بــرای اثبــات نقــض کپی رایــت، شــاکی باید هم 
شباهت های اساسی را نشان دهد و هم ثابت کند، متهم 

به اثر نقض شده دسترسی داشته است.
اســتدلال گروه اپل این اســت که ایــن 2 پروژه از 
ژانرهای متفاوتی هســتند »خدمتکار« یک فیلم مهیج 
ماورای طبیعی اســت، »امانوئل« یک درام احساسی 

درباره دوران بلوغ است.
داستان این سریال ترسناک و روانشناختی مشابه این 
فیلم اســت که در هر دو اثر در پی از دســت دادن فرزند 
شــاهد فداکاری تقریباً غیرمنطقی مادر و پرستار بچه 
هســتیم همچنین مادر انرژی خود را به یک عروسک 

انتقال می دهد.
وکیل شیامالان گفت: گرگورینی ایده یک عروسک 
دوباره متولد شده را ابداع نکرده و شما نمی توانید مالک 
یک واقعیت و یک ایده باشید چون چنین عروسکی در 
روانپزشــکی کاربرد دارد و به  عنوان کمک های درمانی 
برای بیماران در مقابله با غم واندوه به کار گرفته می شود.

گلاویژ نادری
گروه سینما و تلویزیون
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آخرین روز از معاملات این هفته درحالی به پایان رسید که شاخص 
اصلی بورس تهران در ثبت رشــد روزانه ناموفق ماند اما شاخص 
هم وزن هزار واحد بالاتر رفت. بازار سرمایه آخرین روز کاری خود 
در هفته جاری و آخرین هفتــه از دی  ماه را با روندی مثبت آغاز 
کرد؛ همچنین سیگنال های مثبت از اخبار امکان بررسی دوباره و 
تصویب  FATF و نیز اخبار مذاکره با طرف های اروپایی، معاملات 

را به سمت سبزپوشی و استقبال از معاملات هدایت کرد.

بازار سرمایه در نیمه نخست آخرین روز از چهارمین هفته دی 
 ماه ۱۴۰3 با رشــد محسوسی همراه بود؛ به نحوی که شاخص 
کل بورس صعود ۱2 هزار واحدی را تجربه کرد؛ همچنین کلیه 
شــاخص های بورس و فرابورس مثبت و سبزپوش بودند. در 
۹۰ دقیقه ابتدایی بازار دیــروز ۴۹ درصد نمادها مثبت بودند و 
۵۱ درصد مابقی منفی معامله شدند. همچنین نمادهای فملی، 

فولاد و بملت بیشترین تاثیر مثبت را بر روند شاخص داشتند.

قیمت دلار حواله در معاملات نیما دیروز چهارشنبه 26 دی ماه در 
کانال 66 هزار تومان نرخ خورده است. این اقدام بانک مرکزی و 
وزارت اقتصاد با استدلال کاهش رانت و نزدیک کردن قیمت ارز 
نیما و آزاد بود که منجر به افزایش دلار توافقی و دلار بازار آزاد شد. 
قیمت دلار حواله در معاملات نیما درحالی چهارشنبه 26 دی  ماه 
در کانال 66 هزار تومان نرخ خورده  که به نظر می رســد، شرایط 

برای تعدیل قیمت ها در بازار ارز مهیا شده است.

دلار نیماییمثبترشد شاخص

بیکاری عربی
چرا کشورهای عربی نمی توانند شغل ایجاد کنند؟

عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصر در ســال 2۰2۱ 
اعلام کرد کــه خانواده های مصری باید به  طور میانگین کمتر 
از یک فرزند داشــته باشــند. او از مدت ها قبل نگران رشــد 
جمعیت بود؛ مســاله ای که در سال 2۰2۵ پیچیده  تر می شود. 
مصر و دیگر کشــورهای منطقه به دوره دوم افزایش جمعیت 
جوانان وارد می شــوند. نســبت جوانان ۱۵ تا 2۴ سال به کل 
جمعیت مصر در ســال 2۰۱۰ به اندکی بیش از 2۰ درصد رسید 
ســپس در ســال 2۰2۰ تا حدود ۱7 درصد پایین آمد اما رشد 
صعودی آن دوباره آغاز شــد و طبق گزارش ســازمان ملل تا 
اواسط دهه 2۰3۰ دوباره به 2۰ درصد بازمی گردد. اقتصاد مصر 
وضعیت مناسبی ندارد و آقای سیسی از آن می ترسد که تعداد 
مشاغل به اندازه کافی نباشد. مصر تنها کشور منطقه نیست 
که چنین سرنوشتی را پیش روی خود می بیند. اردن و الجزایر 
نیز شاهد رشد جمعیت جوان خود هستند. با نگاهی به بازار 
کار کشــورها متوجه می شــویم که برخی از آنها در سال های 
اخیر به احساس امنیت نسبی رسیده اند. نرخ بیکاری در مصر 
از اوج ۱۴/۴ درصدی در ســال 2۰۱3 روند نزولی یکنواختی 
در پیش گرفت و طی دهه گذشــته تا 6/۵ درصد پایین آمد. 
اما دلیل اصلی آن بود که افراد کمتری به نیروی کار پیوســتند 
و نرخ اشتغال هم روندی کاهشی داشت. نرخ بیکاری جوانان 
در خاورمیانه و شــمال آفریقا 2۴/۴ درصد و تقریباً دو برابر 
میانگین جهانی است. طبق گزارش سازمان بین المللی کار در 
۵ سال آینده عرضه نیروی کار از تقاضا برای آن پیشی می  گیرد. 
علاوه بر این، نســل جدید تحصیلات بالاتری دارند و ممکن 
است مشــاغل مورد نظرشــان در بازارهایی که تحت سلطه 
خدمات، گردشگری و تولید قرار دارند، پیدا نشوند. در نتیجه 

ناآرامی های اجتماعی و مهاجرت به خارج شدت بگیرد.
با این حال راه حل هایی نیز وجود دارد. دولت ها می توانند 
پول بیشتری را به صنایعی برسانند که توان بالقوه اشتغال آفرینی 
بالایی دارند. پروژه مشترک سازمان بین المللی کار و اتحادیه 
اروپا نشان داد که بخش های کشاورزی و نساجی قادر هستند 
کــه فرصت های نویدبخشــی در مصر و تونــس ارائه دهند. 
چشــم انداز انرژی های سبز نیز روشن اســت. طبق گزارش 
بانک جهانی اگر مصر بتواند به اهداف انرژی سبز خود برسد 
تا سال 2۰۵۰ هر سال 6۵ هزار شغل جدید خلق خواهد کرد. 
بنا به گفته احمد محمد لقمان، دبیرکل سازمان کار اعراب، 
نرخ بیکاری جوانان زیر 3۰ ســال در کشورهای عربی به بیش 
از 3۰ درصــد افزایــش یافته اســت. وی اعلام کــرد، کاهش 
ســرمایه گذاری و افزایش ناآرامی ها در کشــورهای عربی نرخ 
بیکاری جوانان عرب را به  شــدت افزایش داده است. این مقام 
عربــی افزود به دلیــل عدم نیاز بخــش خصوصی به تخصص 
فارغ التحصیلان دانشــگاه ها، بســیاری از این افــراد موفق به 
یافتن شغل در کشــورهای عربی نمی شوند. وی که در حاشیه 
کنفرانس ســالانه اشتغال اعراب سخن می گفت، افزود به دلیل 
ناآرامی های سال های گذشته در بســیاری از کشورهای عربی 
نسبت به سال 2۰۱۱، 2 میلیون نفر به تعداد بیکاران عرب افزوده 
شــده و تعداد کل بیکاران عرب درحال حاضر به 2۰ میلیون نفر 
افزایش یافته است. وی در این سخنرانی اعلام کرد، نرخ بیکاری 
کل در جهان عرب به ۱7 درصد افزایش یافته اســت که 3 برابر 
متوسط جهانی این شاخص محسوب می شود. این مقام عرب 
پیش بینی کرد نرخ بیکاری در کشورهای عربی طی سال جاری 
و آینده نیز به روند صعودی خود ادامه دهد. بسیاری از دولت ها 
گاهی دارند، سیاســت های  که از بحران قریب الوقوع پیش رو آ
اشــتغال را تعدیل می کنند. الجزایر، تونس و مراکش در این راه 
پیشرفت هایی داشته اند اما هنوز کارهای زیادی باید انجام شود. 
بســیاری از کشــورهای منطقه هنوز طرح های تامین اجتماعی 
ندارند به همین دلیل تعداد زیادی از کارگران آنها ترجیح می دهند 
به شکل غیررسمی کار کنند. همچنین ممکن است هر حرکت 
رو به جلو با بحران و آوارگی روبه رو شــود. مردم اردن نگران آن 
هستند که هجوم فلسطینی ها، اقتصاد نحیف آنها را دچار مشکل 
کند. آوارگی مردم لبنان و ســوریه به اقتصادهای هر دو کشــور 
آسیب می رساند. آخرین  باری که جمعیت جوان منطقه به اوج 
رســیده بود، جوانان به خیابان ها ریختند و با شروع بهار عربی 
چندین حکومت را سرنگون کردند. این  بار مقامات نگران وقوع 
یک جنگ گسترده منطقه ای هستند. وجود یک طبقه روبه رشد 
از جوانان خشمگین و بی تعهد می تواند، اوضاع را به میزان قابل 

ملاحظه ای وخیم تر کند.
منبع: بلومبرگ
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مهتا معرفت
گروه اقتصاد

جهان باید خود را برای دور دوم ریاســت جمهوری دونالد ترامپ 
آماده کند. او در کارزار انتخاباتــی  اش وعده تغییرات بزرگ را مطرح 
کرد. چنین چیزی امکان پذیر اســت اما باید توجه داشت که گفتمان 
ســخنرانی های کارزارها با واقعیت های حکومت کاملًا تفاوت دارد. 
افرادی که ترامپ برای تیمش انتخاب می کند و اولویت هایی که آنها 
در دستور کارشــان قرار می دهند، تعیین خواهد کرد که ترامپ تا چه 
اندازه پیش خواهد رفــت. انتصابات اولیــه او از تاکید بر وفاداری، 

تندروی و اخلال حکایت می کنند. 
آزمون های سیاست خارجی به  سرعت فرامی رسند. آقای ترامپ 
بارها گفته است که ظرف یک روز جنگ اوکراین را به پایان می رساند 
بنابراین مجبور خواهد شــد به  سرعت به معاهده ای برسد. نتیجه این 
اقدام در واقع اولین نمونه از دیپلماســی قدرت نمایی او خواهد بود و 
انعکاس گسترده ای در سرتاســر جهان خواهد داشت. اگر ترامپ به 
اوکراین فشار آورد تا قبول کند، بخشی از سرزمینش را از دست بدهد 
و در مقابــل یک تضمین امنیتی بگیرد که تــا مدت ها مانع ولادیمیر 
پوتین باشــد آنگاه اعتبــار و باورپذیری آمریکا تقویت خواهد شــد 
امــا اگر اوکراین را به یک پیمان صلح فضاحت بار بکشــاند که در آن 
همچنان در برابر روسیه آسیب پذیر باشــد، آقای پوتین برنده خواهد 
شــد. در این حالت بقای اوکراین فقط به توانایی اروپا در دفاع از آن 
بستگی دارد )آزمونی که قطعاً از عهده اروپا برنمی آید(. چین و دیگر 
کشورهای متخاصم به این موضوع توجه خواهند کرد. آنها می فهمند 

که وعده  های آمریکا پوشالی هستند.
هیــچ چیز به اندازه کنفرانس مطبوعاتی ترامپ ذهن ها را آشــفته 
نمی کند. رئیس جمهور منتخب در 7 ژانویه و در کاخ زمســتانی اش 
در فلوریــدا درباره الحــاق کانادا، گرینلند و کانــال پاناما صحبت و 
نیروگاه هــای بادی مســتقر در دریا را به قتل نهنگ هــا متهم کرد. 
صحبت های او ترکیبی از تداعی آزاد، اقدام تحریک آمیز و نیت جدی 

برای تغییر جهان بود.
موضوعی که در 7 ژانویه کمتر مــورد توجه قرار گرفت، تصویب 
قانون لیکن رایلی )Laken Riley( در مجلس نمایندگان بود که امکان 
اخراج آســان مهاجران بــه خاطر جرائم کوچکــی از قبیل دزدی از 
مغازه هــا را فراهم می کند. دولت بعد پس از تحلیف رئیس جمهور در 
2۰ ژانویه در اولین اقدام به موضوع مهاجرت خواهد پرداخت. دونالد 
ترامپ در این  باره هم وعده هایی می دهد که ذهن را آشــفته می کنند. 
مهاجرت مســاله ای اســت که به  راحتی در معرض سیاســت های 
عوام پســند و مخرب قرار می گیرد و از ســوی دیگــر فرصت هایی را 
برای اصلاحات ســودمند به وجود می آورد. مسیری که آقای ترامپ 
در پیش خواهد گرفــت نه  تنها نمایانگر ماهیت ریاســت جمهوری 
اوست بلکه در دیگر کشــورهای ثروتمندی که در موضوع مهاجرت 
با مشکلات سیاسی دســت وپنجه نرم می کنند نیز تلاطم می آفریند. 
در دوران ریاست جمهوری جو بایدن حداقل برای مدتی مرزها دچار 
بحران شدند. بسیاری از دموکرات ها رای دهندگان را به سخت گیری 
متهم کردند و همیــن اقدام به بهای باخت در انتخابات تمام شــد. 
مرکز آمار و سرشماری در تازه ترین ارقام خود از افزایش 2/۸ میلیون 
 نفری مهاجران در ســال 2۰23 خبر می دهد. ســهم نوزادان خارجی 
متولد  شــده در آمریکا از ســال ۱۸۸۵ که فردریک ترامپ باواریا را 
به مقصد نیویورک ترک کــرده بود، فراتر می رود و بالاترین میزان در 
طول قرن اخیر اســت. اکثر آمریکایی ها از مهاجران قانونی استقبال 
می کننــد و جامعه نیز به  خوبی آنهــا را در خود هضم می کند اما آنها 
از این تنفر دارند که مهاجران درخواســت پناهندگی می کنند سپس تا 
زمان جلســه دادگاه در بازار کار ســایه ناپدید می شوند. آقای ترامپ 

در حالی به دفتر کارش می رود که خود را به تشــدید اهرم های کنترل 
متعهد می داند. او در کارزار انتخاباتی همان گفتمان نفرت آمیز دوران 
اول ریاســت جمهوری را بیان کرد و گفت که مهاجران خون آمریکا 
را مســموم می کنند. با  این حال تعداد مهاجران اخراج  شــده در دور 
اول او از تعــداد مهاجران اخراج  شــده در دولت اوباما هم کمتر بود. 
به نظر می رســد که این بار او قصد دارد به  طــور جدی بر مهاجرت 
تمرکز کند. اســتفان میلر، معاون رئیس کارکنان دفتر فردی است که 
تمایل دارد هم مهاجرت قانونی و هم مهاجرت غیرقانونی را محدود 
کند. تام  هومن، فرمانده مرزی او یکی از طراحان سیاست جداسازی 
خانواده ها در دور اول است که تهدید کرد از گارد ملی خواهد خواست 
در اخراج مهاجران همکاری کند. دولت های قبل از ســربازان فقط 
برای پشتیبانی تدارکاتی استفاده می کردند. قطعاً آقای ترامپ نمی تواند 
تهدیدش را بــرای اخراج ۱۵ میلیون نفر عملی کند. انتقال این تعداد 
زیاد از افراد هزینه بســیار سنگینی دارد، بازار کار را تکان خواهد داد 
و بهــای کالاها و خدماتی که مهاجران غیرقانونی در تهیه آنها نقش 
دارند، بالا خواهد برد. پژوهش ها نشــان می دهد که موج اخراج در 
دولت اوباما صنعت ســاختمان را دچار رکود کرد چون بســیاری از 
گچ کاران و بناها اخراج شدند. علاوه  بر این اخراج همگانی در افکار 
عمومی هم طرفدار نــدارد چون بیش از نیمی از مهاجران غیرقانونی 
بیش از یک دهه در آمریکا ســاکن بوده اند و صاحب شغل و خانواده 
هستند. همچنین اغلب آنها در ایالت های طرفدار دموکرات ها زندگی 

می کنند که در این زمینه با دولت همکاری نخواهند کرد. 
احتمالًا آقای ترامپ به دنبال یک سیاست عملی تر خواهد رفت. 
او وسوســه می شود که مشــکل را بر دوش مکزیک بیندازد. یکی از 
موانع بزرگ اخراج مهاجران، یافتن دولت هایی است که آنها را بپذیرند. 
بنابراین ممکن است ترامپ صرفاً کسانی که از مرزهای جنوبی وارد 
می شوند را بازگرداند و در صورت عدم پذیرش مکزیک این کشور را 
به اعمال تعرفه تهدید کند. با این حال بی ثباتی در همسایه فقیر جنوبی 
به نفع آمریکا نیست. کلودیا شینبام، رئیس جمهور مکزیک می داند که 
کمک به آمریکا در موضوع مهاجرت می تواند، کارت بر نده ای برای او 
در مذاکرات باشــد بنابراین نشانه هایی از تمایل به کمک را ابراز کرده 

است. ترامپ در نیمه  راه باید با خانم شینبام دیدار کند. 
شــاید هم ترامپ به جای اقدام واقعی به نمایش خشــونت روی 
آورد. می توان انتظار داشــت که پلیس با خبرنگاران دوربین در دست 
به کارگاه ها حمله کند، بازداشتگاه هایی در ایالت های مرزی بسازد و 
مامورانی را برای گشــت زنی بفرستد. هدف از این اقدام جلوگیری از 
ورود مهاجران جدید خواهد بود و این پیام را به رای دهندگان می رساند 

که دولت در تصمیمش جدی است. 
خشــونت صرف کاری اشتباه اســت و با نقض حقوق انسانی 
مهاجران به ارزش های آمریکایی آســیب می رساند. مردم آمریکا 
در دور اول ترامپ نســبت به جداســازی اعضای خانواده ها و نگه  
داشــتن کودکان در قفس اعتراض کردنــد و حمایت از مهاجران 
افزایش یافت اما به محض به قدرت رسیدن بایدن این حمایت رو به 
کاهش گذاشت. این تحولات به ترامپ کمک می کنند که اقداماتی 
پایدارتر اما با خشونت کمتر را به اجرا گذارد. گام نخست آن است 
که مرزها مســتحکم تر شــوند. ترامپ خوش شــانس  است چون 
مهاجرت غیرقانونی پــس از توافق دولت بایدن با مکزیک و دیگر 
کشــورهای آمریکای لاتین برای کنترل مهاجرت به  شدت کاهش 
یافت. ترامپ می تواند در ادامه همان روش ماموران مهاجرت را به 
مرزها اعزام کند تا به  سرعت درخواست های پناهندگی را بررسی و 
نتیجه را اعلام کنند. همچنین او می تواند پناهجویان را وادار کند تا 
زمان بررسی پرونده هایشان در مکزیک بمانند. گام دوم آن است که 
مطابق وعده رئیس  دفترش بر اخراج مهاجران جنایتکار تمرکز کند. 
در این صورت، راه برای گام ســوم باز می شــود که از قدیم شناخته 
شده اما از نظر سیاسی دست نیافتنی بود. آمریکا هم از نظر عملی 
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و هم به خاطر اجرای عدالــت نمی تواند تمام مهاجران غیرقانونی 
را اخراج کند. اما انفعال نیز موجب می شــود حدود ۱۱ میلیون نفر 
کل زندگی خود را در آمریکا بگذرانند بدون آنکه حق اقامت داشته 
باشند. تا زمانی که جلوی جریان مهاجرت گرفته نشود، اعلام عفو 
عمومی برای مهاجران قدیمی باعث خواهد شــد موج جدیدی از 
ورود مهاجران بــه راه بیفتد. بهترین راه حل رســیدن به ترکیبی از 
اعمال موثر کنترل های مرزی با اعطای حق اقامت برای مهاجران، 

قانون پذیر کنونی خواهد بود.
چنین ترکیبی امکان پذیر اســت. در این صورت هیچ سیاستمدار 
جمهوری خواهــی نمی تواند در بحث مهاجــرت ترامپ را دور بزند و 
هشــدارهای دموکرات ها نیز چهره ترامپ را جدی تر و خشن تر نشان 
خواهد داد. ممکن اســت او بخواهد مهاجرت را به  عنوان موضوعی 
برای ادامه مناقشــات حفــظ و از آن علیه فرمانداران و شــهرداران 
دموکرات اســتفاده کند. اما شــرایط به او امــکان می دهد، بتواند به 
راه حلی برســد که پنــج رئیس جمهور قبلی نتوانســتند آن را به اجرا 

بگذارند البته اگر بخواهد.
خاورمیانــه نوع دیگــری از آزمون را پیش روی ترامــپ می  گذارد. 
شــاید آقای ترامپ موفق شود، اسرائیل و حماس را بر سر آتش بس در 
غزه متقاعد کند. بنیامین نتانیاهو خواســتار یک پیروزی سریع است 
اما احتمالًا ترامپ نخواهد توانســت اســرائیل را به سمت تنها راه حل 
درازمدت یعنی تشــکیل دولت فلسطینی بکشــاند. در سوی دیگر او 
تمایل دارد نسبت به ایران سخت گیر باشد، حداقل به این دلیل که فکر 
می کند ایران احتمالًا قصد ترور او را داشته است. اما سیاست تحریمی 
فشــار حداکثری دولت اول ترامپ اکنون کارآمدی زیادی ندارد. ایران 
یک شبکه سایه برای فروش نفت خود- عمدتاً به چین-ساخته است.
چگونگی برخورد با چین مهم ترین گزینه ژئوپلیتیک آینده است. 
اقتصاد چین در مقایسه با دوره اول ریاست جمهوری ترامپ در سال 
2۰۱7 ضعیف تر شــده اما روحیه تهاجمی و خصومت شدیدتری پیدا 
کرده اســت. ممکن است ترامپ به  ســرعت با یک بحران در دریای 
چین جنوبی مواجه شــود. کمک او به فیلیپین یا رها کردن آن کشور 
آزمونــی کلیدی برایش خواهد بود. همچنین چین گســتره شــدت 
تحریم های ترامپ را آشکار خواهد کرد. او وعده داد که برای واردات 
از چیــن 6۰ درصد و برای واردات از دیگر کشــورها ۱۰ تا 2۰ درصد 
تعرفه بگذارد. آیا این وعده صرفاً یک ابزار مذاکراتی است یا او واقعاً 
قصد دارد، اقتصاد آمریکا را از اقتصاد چین منفک کند؟ پاســخ این 
پرســش در سال 2۰2۵ آشکار می شــود. اعمال تعرفه به همان اندازه 

دیگر اولویت های ترامپ توجه جهانیان را به خود جلب خواهد کرد.
مهاجرت غیرقانونی در صدر فهرست اولویت ها قرار می گیرد. باید 
انتظار داشت که یک اقدام نمایشــی بزرگ در جهت اخراج گروهی 
صورت گیرد. کاهش مالیات نیز در دستور کار خواهد بود چون بسته 
مالیاتی دور اول ترامپ در ســال 2۰2۵ منقضی می شود. او در دوران 
کارزارش وعــده داد ۱۰ تریلیون دیگــر از مالیات ها کم کند. اما حتی 
جمهوری خواهــان که اکثریت را در هر دو مجلــس در اختیار دارند 

نگران آثار شدید کاهش بودجه دولت هستند.
پرپیامدترین بخش دســتور کار داخلی ترامپ در برنامه ای دیگر 
اســت. این برنامه مقررات زدایی و بازسازی دستگاه دولت از مقررات 
حوزه مواد مخدر تا تــدارکات نظامی را دربر می گیرد. این اصلاحات 
سرعت پذیرش و پخش فناوری های پیشرفته ازجمله فناوری زیستی 
و هوش مصنوعی را تعیین خواهند  کرد. ایلان ماســک این وظیفه را 
بــر عهده دارد. وعده او برای کاهش دو تریلیون  دلاری بودجه فدرال 
ناممکن به نظر می رسد اما این دیدگاه که آمریکا به اصلاحات دولت 
نیاز دارد تا بتواند برتری خود را در فناوری های جدید پیشرو حفظ کند 

کاملًا صحیح خواهد بود.
اگر آقای ترامپ واقعاً قصد دارد، آمریکا را به عظمت برساند باید 
دولتش بر این هدف متمرکز شود. کنایه آمیز خواهد بود که مرد عاشق 
تعرفه ها، مسئولیت سرعت بخشی به فناوری هایی را بر عهده گیرد که 
در نهایت شکل بسیاری از مشــاغل آمریکا را تغییر می دهند یا خود 
جایگزین آنها می شوند. اما حفظ پیشتازی آمریکا در هوش مصنوعی 
 :MAGA( دســتاوردهایی بزرگ تر از هر کــدام از بخش های مــاگا
عظمت بخشــی دوباره آمریکا( خواهد داشــت و رشد آینده و امنیت 
نظامی این کشــور را تضمین خواهد کرد. باید دید ایلان  ماســک در 

این  باره چه می کند.
منبع: وال استریت ژورنال و اکونومیست
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ســتار هاشمی، وزیر ارتباطات در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
در جلســه آینده شورای عالی فضای مجازی فیلترینگ تلگرام 
رفع خواهد شد یا خیر، گفت: در مورد این مسائل زیاد نمی توان 
صحبت کرد. ما برخی شــاخص ها را ماموریــت پیدا کردیم و 
نهایتاً آن را در دســتور کار مذاکرات با نگاه حکمرانی قانونمند 
قرار دهیم. اما یکی از بزرگ ترین اساتید من که چیزهای زیادی 

از آن یاد گرفتم، یوتیوب بوده است.

محمدرضــا ظفرقندی،  وزیر بهداشــت،  درمــان و آموزش 
پزشکی درباره برنامه دولت برای جبران افزایش قیمت دارو، 
گفت: تغییرات نرزخ ارز باید در تکلیف بیمه ها دیده شود. هنوز 
تغییر قیمت قطعی نشــده و بخش اصلی بودجه در مجلس 
تصویب نشده است اما ما به تفاوت باید در بودجه بیمه ها دیده 
شود. تاکید رئیس جمهور و راهبرد دولت این است و امیدوارم 

در بودجه سال آینده این به طور کامل دیده شود.

سردار سیدتیمور حسینی،  رئیس پلیس راهور فراجا گفت: بیشتر 
جریمه های اشتباهی، جرائمی هســتند که پیامک آن برای افراد 
ارسال می شود و در آن ذکر شده که »تخلف درحال بررسی است«. 
این تخلفات توســط ماموران ثبت شــده و این پیامک ها توسط 
ربات های هوشــمند مرکز اجرائیات پلیس راهور ارسال می شود؛ 
اما در بررسی های بیشتر، ۸۵ درصد از این پیامک ها نهایی نشده 

و جریمه ای برای مالک خودرو در نظر گرفته نمی شود.

درحال بررسیقطعی نیستاستاد بزرگ 

خبر: گزارش اجتماعی

خیابــان ولیعصر تهــران، به عنــوان یکــی از طولانی ترین 
خیابان های خاورمیانه، نه تنها قلب تپنده زندگی شهری پایتخت 
است، بلکه به واسطه چنارهای سر به فلک کشیده اش، جلوه ای 
بی نظیر از تلفیــق طبیعت و تاریخ را به نمایــش می گذارد. این 
درختان که به مرور زمان به شناسنامه ای برای این خیابان تبدیل 
شده اند، میراثی زنده اند که یادآور هویت تهران در قرن گذشته اند.
این چنارها طی چند دهه گذشته روزگار تلخی داشتند تا آنجا 
که تعداد آنها از ۱۸ هزار اصله به حدود ۸ هزار اصله رسیده، اما 
چه عواملی این درختان قدیمی را به نابودی کشانده است ؟ یکی 
از این تهدیدها توســعه شهری و تغییر کاربری فضاهای اطراف 
خیابان اســت. حفاری ها برای احداث مترو، ساخت وسازهای 
بی رویه و افزایش آلودگی هوا و خاک، به مرور زمان سلامت این 

درختان را تهدید کرده است.
مدتی پیش مهــدی چمران؛ رئیس شــورای شــهر تهران 
درخصوص قطــع درختان خیابــان ولیعصر گفته بــود: وقتی 
درختــان در کنار خیابان و بــا حجم بالایی از تــردد قرار دارند 
حفط آنها ســخت اســت. درختان خیابان ولیعصر عمر خوبی 
داشتند اما وقتی مشــکل ایجاد می کنند و ممکن است آفت آن 
به دیگر درختان برســد و از درون می پوســند چاره ای دیگر جز 
قطع آنها نیست اما باید کنار آن یا به جای آن یک یا چند درخت 
غرس شود. وظیفه شهرداری است که مرتباً وضعیت درختان را 
پیگیری کند و هرجا درختی قطع می شود جای آن درخت بکارد.
به نظر می رســد رئیس شورای شهر تهران از عمر چنارهای 
ولیعصــر راضی اســت اما ایــن درختــان می توانســتند عمر 
طولانی تری داشــته باشــند. محمد درویش، محقق و کنشگر 
محیط زیســت به خبرآنلاین گفته:  درحــال حاضر در ایران، تا 
۱۵۰۰ ســال هم پایه درخت چنار داریــم و چنار، جزو درختانی 
است که توانایی ســازگاری بسیار بالایی، به خصوص در منطقه 
تهران دارد و زمانی به تهران »چنارستان« می گفتند. هنوز هم در 
اطراف امام زاده های تهران، درختان کهنسال را می بینید؛ ازجمله 

در منطقه درکه.
او ادامه می دهد: اتفاقی که افتاده این اســت که ما درختان 
چنار خیابان ولیعصر و محیط های شهری را در معرض آلودگی 
شــدید هوا و آلودگی نوری قــرار داده ایم، مواد شــیمیایی زیاد 
و فاضلاب هــای مغازه ها، خانه ها و شــرکت ها وارد خاک این 
درختان شده و متاسفانه حریم را در کاشت  شان رعایت نکرده اند 

و آنها برای تامین غذا رقابت زیادی را تحمل کرده اند.
او ادامه می دهد: ما به تدریج خاک اطراف آنها را ســفت 
و موزاییک، آســفالت یا ســیمان کردیم و دسترسی آنها را به 
آب و منابــع غذایی هم کاهش دادیــم. مجموعه این عوامل 
سبب شــد که ســن و طول عمر درختان کاهش پیدا کند و 
حتــی در مقاطعی، برخی از این ســودجویان که برج، مال و 
مراکز تجاری داشــتند و می خواستند چشم انداز ویترین شان 
مشخص باشــد، به عمد پای این درختان مواد سمی ریختند 
و اگر در خیابان ولیعصر حرکت کنید می بینید که جاهایی که 
برج های تجاری وجود دارد، درختان بیشتر خشک شده اند و 
جاهایی که هیچ برج تجاری موجود نیســت، فقط یک دیوار 
خالی اســت. این سوال مطرح می شود که چرا در جاهایی که 
عملیات ساختمانی اتفاق افتاده میزان خسارت به این درختان 
بیشتر اســت و این نشان می دهد که عمدی در خشک شدن 

این درخت ها وجود داشته است.
به گفته درویش نه تنها شــهرداری تهران بلکه در کل، آنطور 
که باید به سالم ســازی و حراست از این جذاب ترین، مهم ترین 
و طولانی ترین خیابان خود نپرداخته اند. شهرداری نباید اجازه 
می داد که برج هایی در کنار این درختان ســاخته شــود که برای 
ساختن شــان بیش از ۱۰ تا 2۰ متر زمیــن را حفاری کنند و تمام 
سیســتم زه کش این درخت ها را از بین ببرنــد. در واقع آنها به 
بهانه اینکه می خواهند از قیمت زمین شان بیشتر استفاده کنند، 
چشم شــان را بستند و این اتفاق افتاد. شــما می بینید که حالا 
متوجه شده اند که دلیل خشک شدن درختان در نیاوران، پارک 
نیاوران و مجموعه تاریخی نیاوران، همین اطلس مال بوده که در 
اقدسیه ساخته شده و تمام سیستم زه کش را مختل کرده و مثل 
سدی طبیعی در زیر زمین عمل کرده است. ریشه های درختان، 
در زیر آبی که نمی تواند جاری شود درحال گندیدن است و دلیل 
اینکه ما مقاومت کردیم تا در پارک قیطریه مسجد ساخته نشود 
-به رغــم اینکه فقط چهار درخت قطع می شــد- همین بود که 
وقتی شــما 2۰ متر گودبرداری می کنید، تمام شبکه ریشه های 

درختان را از بین می برید.
او در ادامــه می گوید: درحال حاضر مهم ترین بلایی که بر 
سر درختان چنار خیابان ولیعصر آمده، برج های بلندمرتبه ای 
است که حداقل ۵ تا ۱۰ طبقه هم به بهانه پارکینگ در زیر آنها 
ساخته شده و تمام شبکه ریشــه های این درختان را خشک 
کرده و آنها به مرور بیمار و دچار آفت می شــوند. این درحالی  
اســت که آقای چمران می گوید، درختان سرطان گرفته اند و 
باید قطع شــان کرد! به نظر می رسد سرطان، در فکر و اندیشه 
این دســت مدیران ناکارآمد است که متاسفانه صندلی ها را به 

اشتباه اشغال کرده اند.

علی زینی وند، معاون سیاســی وزارت کشور درباره دلیل 
مخالفت وزارت کشــور، گفته بود:»مردم این دوره شــوراها 
را برای چهار ســال انتخاب کرده اند و وزارت کشور با تمدید 
دوره فعلی شــوراهای اسلامی شهر و روستا مخالف است اما 
مجلس نهاد قانون گذاری اســت و هر قانونی تصویب شود ما 
مجری آن خواهیم بــود. درحال حاضر مبنای عمل قطعی ما 

قانون فعلی است«.

 Wمخالفت دولت؟
با وجود آنکه شــواهد حاکــی از موافقت 
دولت برای تمدید یک ســاله دارد اما از سوی 
دیگر،  پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر 
تهران بعد از طرح ســناریوهای مختلف برای 
برگزاری انتخابات شــوراها،  گفته که دولت به 
طور کل با تمدید دوره مخالفت است. سروری 
گفته که  »درحال حاضر ســه بحث یا ســناریو 
برای زمان فعالیت شوراها وجود دارد که یکی 
از ســناریوها این است که انتخابات شوراهای 
شهر در زمان مقرر خود، یعنی 3۰خرداد سال 
آینده برگزار شــود. همچنین گزینه هفت ساله 
شدن شــوراها مطرح است که به نظر من، اگر 

بخواهند انتخابات مجلس و ریاست جمهوری را با هم برگزار 
کنند دیگر برگزاری انتخابات شوراها با این دو انتخابات منتفی 
است و سناریوی سوم نیز این است که فعالیت شوراها تا ۱۴۰۵ 
ادامه داشــته باشد و یک سال فعالیت شان تمدید شود. در این 
میان، دولت اعلام کرده که به کل با تمدید دوره فعلی شــوراها 

مخالف است«.
او درباره تمدید یک ســاله هم گفته که  » گویا گزینه تمدید 
یک ســاله دوره فعلی شوراها اقبال بیشتری در مجلس دارد تا 
در سال۱۴۰۵ انتخابات دوره جدید شوراها برگزار شود. به  هر 
صورت، باید منتظر ماند و دید بررســی این موضوع در صحن 
مجلس به کجا می رسد و انتخابات شوراهای کشور چه زمانی 

برگزار خواهد شد«.  

 Wآخرین مصوبه
آخرین مصوبه مجلس یازدهم مربوط به انتخابات شورا های 
شهر و روستا بود، نمایندگان وقت مجلس به این نتیجه رسیدند 
که در ســال ۱۴۰۴ این انتخابات برگزار و دوره هفتم مدیریت 
شهری سه ســاله شود تا انتخابات شورا های شهر در دوره بعد 
)دوره هشــتم مدیریت شــهری( با پانزدهمین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری هم زمان برگزار شود.
هفت ساله شدن شــوراها، چندی پیش نیز از سوی مهدی 
چمران،  رئیس شــورای شــهر تهران مطرح شده بود و موجی 
از انتقادات را به همراه داشــت. او گفته بود که » آنچه مجلس 
تصویب کرده این اســت که این شورا تا پایان زمان خود کار را 
ادامه می دهد و در دوره بعد شــورا به صورت سه  ساله فعالیت 
خواهد کرد. اما با توجه به اینکه قانون گفته، شوراها چهارساله 

باشــند و زمان آن کمتر نباشــد برخی اعضای شوراها به این 
موضوع سه  ساله شــدن ایراد دارند؛ لذا از طریق شورای عالی 
اســتان ها باید پیشــنهاد آنها به مجلس برود که البته ما اعلام 
کرده ایم این روش مشــکل است اما با ارســال پیشنهاد به 
مجلس با تصویب یک فوریت این موضوع مورد بررسی قرار 
می گیرد و پس از تایید شورای نگهبان هر تصمیمی که گرفته 

شود، باید اجرایی شود«.
به گفته چمــران بیش از 3۰ هزار نفر عضو شــورایی در 
کشور وجود دارد، لذا باید برای انتخابات آمادگی لازم ایجاد 
شــود و نیاز اســت که این موضوع مورد بررسی قرار گیرد تا 
راه حل نهایی برای آن پیشنهاد شود. درحال حاضر افزایش 
طول عمر شــورای فعلی تا ٧ ســال برای برگزاری هم زمان 
انتخابات شوراها با ریاست جمهوری موضوعی است که از 
ســوی برخی اعضای شوراها در سراســر کشور و از طریق 

شورای عالی استان ها دنبال می شود.
اما این تصمیم منتقدانی هم داشت ازجمله شورای عالی 
اســتان ها که طرحی درخصوص تمدید دوره ششم شوراها 
به هفت ســال به مجلس  ارائه کردند تا انتخابات دوره هفتم 

هم زمان با انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود. 

ایــن طرح بــا مخالفت هایی از ســوی دولــت و برخی 
نمایندگان مجلس مواجه شــد. وزارت کشور به عنوان نهاد 
مجــری انتخابــات، مخالفت خود را با تمدیــد دوره فعلی 
شوراهای اسلامی شهر و روستا اعلام کرد. علی زینی وند، 
معاون سیاسی وزیر کشور، در این باره گفته بود که » مردم این 
دوره شوراها را برای چهار ســال انتخاب کرده اند و وزارت 
کشور با تمدید دوره فعلی شوراهای اسلامی شهر و روستا 
مخالف است؛ اما مجلس نهاد قانون گذاری 
اســت و هر قانونی تصویب شود، ما مجری 
آن خواهیم بــود. درحال حاضر مبنای عمل 

قطعی ما قانون فعلی است«.
مخالفان تمدید دوره ششــم شــوراها به 
هفت ســال، دلایلــی همچــون مغایرت با 
اصــول دموکراســی و حق انتخــاب مردم، 
عــدم پیش بینــی چنین تمدیــدی در قانون 
اساســی و ایجاد سابقه نامناســب در تغییر 
مدت دوره های انتخاباتی را مطرح کرده اند. 
همچنیــن، برخی نماینــدگان مجلس اعلام 
کرده اند که طرح شورای عالی استان ها برای 
تمدید دوره ششم شوراها با مخالفت مجلس 

روبه رو خواهد شد. 
با وجود مخالفت های مجلس و دولت اما طرح شورای 
عالی استان ها در کمیســیون تخصصی پیگیری شد. همان 
زمان ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور 
و شــوراهای مجلس درخصوص بررســی طرح هفت ساله 
شدن در این کمیســیون گفته بود: »در نشست کمیسیون، 
مــواد ارجاعــی از صحن درخصوص طــرح اصلاح قانون 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا مورد بررسی قرار 
گرفت و مقرر شــد که موضوع تمدید شورای دوره ششم در 

کارگروه مورد بحث و کارشناسی دقیق قرار گیرد«.
او اضافه کرد: »همچنین پیشنهاد شد که یک سال به عمر 
شورای ششم افزوده شود که جمع بندی نهایی در مورد صورت 
نگرفت و مقرر شــد که این موضوع در کارگروه مورد بحث و 
کارشناســی دقیق قرار گیرد. دولت و وزارت کشــور با تمدید 
شــوراهای اسلامی شهر و روستا در دوره ششم مخالف است 
و اعلام داشــت که در تاریخ 3۰ خرداد ۱۴۰۴ انتخابات برگزار 

خواهد شد«. 
بــا این اوصاف باید منتظر ماند و دید که آیا مجلس به طور 
قطع شورای ششم را پنج ساله می کند یا نه؟ و در نهایت نتیجه 

مصوبه جدید مجلس چه خواهد بود.

پنج ساله  شورای 

مرگ چنارها   
 برخلاف ادعای مهدی چمران

درختان چنار ولیعصر شرایط وخیمی دارند

همــراه اول برای هفتمین  بار، موفــق به دریافت تندیس 
زرین، بالاترین ســطح جایزه ملی مدیریت مالی ایران شد. 
به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات سیار ایران، 
پانزدهمین دوره جایزه ملــی مدیریت مالی ایران، صبح روز 
دوشــنبه 2۴ دی ۱۴۰3 با حضور حجت الله صیدی معاون 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار، سیدرحمت الله اکرمی  خزانه دار کل کشور و جمعی 
از مسئولان کشوری، مدیران شرکت های دولتی و خصوصی 
و اساتید دانشــگاه در مرکز همایش های بین المللی اجلاس 
سران برگزار شــد. در این دوره، همراه اول با احراز معیارها 

و شــاخص های تخصصی مالی بــرای هفتمین  بار موفق به 
دریافت تندیس زرین، بالاترین جایزه این رویداد شــد. این 
شــرکت تنها بنگاه اقتصادی ارتباطی در کشور است که این 

افتخار را کسب کرده است. حمایت مدیریت مالی حرفه ای 
در مسیر دستیابی به جایگاه واقعی در شرکت ها و سازمان ها، 
تشویق و ترغیب شرکت ها برای انجام خودارزیابی و شناخت 
نقاط قوت و ضعف و زمینه های بهبود، ایجاد فضای رقابتی 
مناسب و حرفه ای شــرکت ها و سازمان های ایرانی، تعریف 
راهبردی از مدیریت مالی و اقتصادی سازمان برای دستیابی 
به اهداف اســتراتژیک، معرفی و قدردانی از شــرکت ها و 
ســازمان های برتر در شاخص های مالی و اقتصادی، فراهم 
کردن امکان تبــادل تجربیات موفق مدیــران مالی ازجمله 

اهداف برگزاری این جایزه عنوان شده است.

اعطای تندیس زرین جایزه ملی مدیریت مالی ایران به همراه اول

ادامه گزارش یک
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سه شنبه 15 آبان  
دیدار با فرماندهان سپاه حفاظت

فرماندهان ســپاه حفاظت ]انصارالمهدی[ 
آمدند. آقای ]احمد[ حق طلب گزارش  کار داد و 
خواست که تحلیلی دربارۀ اوضاع امنیتی جهان 
و منطقه و ایران در شــرایط بعد از ۱۱ سپتامبر و 
مسایل افغانســتان ارایه دهم و گفت، دو مورد 
پودر مشکوك به سیاه زخم در شهرستان ها دیده 

شده که به آزمایشگاه ارسال شد.
 تحلیلــی ارایه دادم و گفتم، خطر تروریســم 
از نوع اســتفاده از هواپیما و مواد شــیمیایی و 
میکروبی و هسته ای جدی شده و همه  کشور ها 
در خطرنــد و راهکار انتخابــی آمریکا جواب 
نمی دهد. باید برنامه اساسی، ریشه ای، جهانی 
و همه جانبه انتخاب شــود و می شــود گفت که 

جنگ جهانی سوم از این نوع باشد.
آقای محســن  کوهســتانی، ]رهبر ســابق 
ارکستر سمفونیك تهران[، هنرمند موسیقی دان 
آمد. تحصیلات و تجربــه  کاری خود در غرب 
را گفت و شــکایت  کرد که او را از رهبری برای 
ارکستر ســمفونیك تهران در زمان وزارت آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمــی، برکنــار کرده اند و هر 
چه تلاش می کنــد، او را برنمی گردانند و معتقد 
اســت، اصلح تــر از او در ایران نیســت. از من 
خواســت برای احاله این سمت به او کمك کنم 
و برای مسکن هم استمداد کرد. معتقد است که 
خارجی ها نمی خواهند جهان سوم در سمفونی 
علمی، شــبیه غــرب شــود و در کار او اخلال 

می کنند. تابعیت آلمان را هم دارد. 
آقای مســیح مهاجری، ]مشاور اجتماعی 
رئیس جمهور و مدیرمسئول روزنامه جمهوری 
اسلامی[ آمد. از آثار ســفر رهبری به اصفهان 
و استقبال مردم و اظهارات ایشان ابراز رضایت 
کــرد و از مخالفت بعضی از چپ ها با اظهارات 
صریح رهبری در نفی مذاکــره با آمریکا، مثل 
حرف هــای آقایان بهــزاد نبــوی و ]رجبعلی[ 
مزروعــی، ابراز تعجــب  کرد. مســأله پرونده 

برادرش را پیگیری کرد. 
عصر ســتاد برگزاری بزرگداشــت شهدای 
کبودرآهنــگ همــراه فرماندهان پایــگاه نوژه 
و خانواده هــای شــهدا آمدند. آقــای ]رضا[ 
طلایی]نیک[، نماینده شــهر گزارش داد و من 
دربارۀ ضرورت زنده نگه داشــتن نام شــهدا و 
حماسه دفاع مقدس و اهمیت آن منطقه تاریخی 

برای ایران و انقلاب، صحبت  کردم. 
بحران افغانستان و فلسطینی ها ادامه دارد. 
وزیر جنگ اسراییل گفته است  که اسراییل هر 
بهایی را به حزب الله لبنان برای آزادی ســرباز 
اســراییلی می پردازد. چند روز پیش اسراییل 
اعلام کرده بود، سه سرباز اسراییلی مُرده اند! در 
خبرها آمده که روســیه و آمریکا بر سر تقسیم 
افغانســتان به دو کشور شمال و جنوب توافق 

کرده اند.

چهار شنبه 16 آبان  
دعوت براى سفر به سوریه

]آقای عدنان عمران[، وزیر اطلاع رســانی 
سوریه آمد. از سوی ]بشار اسد[، رییس جمهور 
برای سفر به سوریه دعوت کرد و گفت، انقلاب 
اسلامی ایــران، موقعیت جهــان اسلام را ارتقا 
داد و بــه همین دلیــل مورد بغض اســتکبار و 
دست نشــانده های آنها قرار گرفت و سوریه در 
مجامــع اسلامی و عربی، همیشــه این را گفته 

است.

185 افراط در اختلاف  
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ســاعت ۱۱ و ۴۵ دقیقه پیــش از ظهر 
سه شنبه 26 دی ســال ۵7 پس از استمرار 
اعتراضات خیابانی، سرانجام  چندین ماهه 
محمد رضــا پهلوی، ایران را برای همیشــه 
ترک کرد. حدود ۱۰ روز پیش از آن رؤسای 
چهار قدرت غربــی در کنفرانس گوادلوپ، 
آب پاکــی را روی دســت او ریخته و کار را 
تمام شــده، دانســته بودند. جیمی کارتر، 
رئیس جمهــور وقت آمریکا هــم در پیامی 
به امام خمینی خروج شــاه از کشور قطعی 
دانســته و درخواســت حمایــت از دولت 
بختیار را مطرح کرده بود بنابراین محمدرضا 
شاه و همســرش چمدان هایشان را بستند. 
سازندگی به همین مناسبت به وقایع روزهای 
پایانی حضور وی در کشورش پرداخته و از 
برخی دلایل ســقوط آخرین پادشــاه ایران 

نوشته است.

 Wدر کاخ نیاوران چه گذشت؟
صبح روز پرواز از ایران، شاه با آسانسور 
از طبقه بالای کاخ نیاوران که خوابگاهش 
بود، پایین آمد تا از خدمه کاخ خداحافظی 
کند. دو ســه نفــر از آنها درحــال جارو 
کشیدن فرش بودند، یکی دو نفر کنار سالن 
ایســتاده بودند، درحالی  که می دانستند که 
محمدرضــا پهلوی برای همیشــه می رود 
بنابراین وقتی به آنها نگاه کرد و دســتش را 
به علامت دعوت برای در آغوش کشــیدن 
باز کرد چند نفرشــان به ســمت او رفتند. 
محمدرضا مرادی یکــی از خدمه دربار که 
در زمان کودکی و نوجوانی، وقتی شــاه و 
همسرش تنیس بازی می کردند، توپ جمع 
می کــرده و بابت ایــن کار روزانه 7 تومان 
می گرفته است بعدتر و تا زمان رفتن شاه از 
ایران، مسئول انبار و تشریفات و پذیرایی ها 
بوده اســت. او درباره روز آخر حضور شاه 
در کاخ توضیح می دهد: »کامبیز آتابای که 
گریه شــاه را دید، آمد و شروع کرد به جدا 
کردن ما از شاه. شاه می خواست حرف بزند 
ولی بغض کــرده بود و فقط یك نگاه کرد و 
از سالن خارج شــد. می خواستیم از سالن 
به دنبال شاه خارج شویم که یکی از بچه ها 
گفت، علیا حضرت )فرح دیبا( هم از پله ها 
می آیــد. من و چند نفــر از پیش خدمت ها 
کنار پله ها ایســتادیم. من بودم و سه نفر از 
کنار  آنها  ســفره خانه«.  پیش خدمت های 
پله ایســتاده بودند که فرح پایین آمد. گریه 
آنها را که دیــد گفت: »چرا گریه می کنید؟ 
قرار نیست برویم، برمی گردیم، هیچ نگران 
نباشید، به ســر اعلاحضرت برمی گردیم. 
الان سیاست اقتضا می کند که برویم ولی به 

سر اعلاحضرت برخواهیم گشت، شما هم 
کاخ را ترك نکنید. دقیقاً مثل زمانی باشید 
که ما بودیم«. بعد با آنها دست داد و پشت 
سر شــاه رفت. خارج از ســالن جمعیتی 
حدود ۱۰۰ نفر از گاردی ها و تیمســارها و 
عده ای از کارگران و باغبان های کاخ جمع 
شــده بودند تا هلی کوپتری که حدود 2۰ تا 
3۰ قدم با کاخ فاصله داشــت آنها را سوار 
کند. آن طور که عصر ایران به نقل از مرادی 
نوشته است؛ شاه پله ها را به همراه فرح بالا 
رفت و پس از سلام نظامی ارتشــی ســوار 
هلی کوپتر شــد و حرکت کردند و آخرین 
چیزی کــه او از آن لحظــات در یاد دارد، 
تصویر شاه از پنجره هلی کوپتر است. »بعد 
از پیــروزی انقلاب کاخ ها مورد حمله قرار 
گرفت، عده ای از مردم عادی و عامی حمله 
کرده بودند به قصد غارت. در سعدآباد هم 
ایــن اتفاق افتاد. ســعدآباد درهای زیادی 
دارد، از دربنــد تا زعفرانیــه بیش از ۱۰ در 
ورودی دارد، دیوار سعدآباد هم آنچنان بلند 
نبود و نیست. یعنی هر کسی می تواند یک 
چارپایــه بگذارد و وارد شــود. اینجا مورد 
حمله قرار گرفت و ســه روز به طور مداوم 
غارت شــد. ولی در نیاوران یــک عده از 
نیروهای انقلابی حفاظت کاخ را به عهده 
گرفتنــد. بعد همافرها آمدند و با اســلحه 
حفاظت آن را آنها عهده دار شدند. ولی بعد 
برای همافرها مشــکلی پیش آمد که رفتند 
و پیش نمــازی به نــام حاج آقا مصطفوی 
)پیش نمــاز نیاوران( مامور شــد که کاخ را 

حفاظت کند«.

 W پیام واشنگتن و دعوت مصر
حــدود ۱۰ روز پیــش از آن کنفرانــس 
گوادلــوپ برگــزار شــده و جیمــی کارتر 
رئیس جمهــوری آمریکا، والری ژیســکار 
دســتن رئیس جمهــوری فرانســه، جیمز 
کالاهان نخســت وزیر بریتانیــا و هلموت 
اشــمیت، صدراعظم آلمــان غربی نظرات 
خــود را درباره شــرایط ایران عنــوان کرده 
آخرین ســفیر  ویلیام ســولیوان،  بودنــد. 
آمریکا در ایــران در کتــاب »ماموریت در 
ایــران« خاطره ای از آن زمــان را نقل کرده 
است: »پیامی از واشینگتن دریافت داشتم 
مبنی بر اینکه در اولین فرصت با شــاه دیدار 
کنم و به او بگویم کــه دولت ایالات متحده 
آمریکا مصلحت شخص شاه و کشور را در 
این می بیند که هرچــه زودتر از ایران خارج 
شود. ابلاغ چنین پیامی از طرف سفیر یک 
کشور به رئیس مملکتی که در آن ماموریت 
دارد، کار ساده ای نیســت اما در دیدارها و 
گفت وگوهای من با شــاه طی این چند ماه 
اخیر بــه قدری مطالب عجیب و غیرعادی 
رد وبدل شده بود که ابلاغ این پیام هم خیلی 
غیرعــادی به نظر نمی رســید. تــا آنجا که 

می توانستم با لحن ملایم و مهربان مضمون 
پیام واشــینگتن را به شــاه ابلاغ کردم. او با 
دقت و با آرامش به پیامــی که او را به ترک 
کشــور دعوت می کرد، گوش داد«. شاه که 
در آن روزها درگیر بیماری سرطان بود نهایتاً 
26 دی  ماه ایران را ترک کرد و به آســوان در 
کشور مصر رفت. پاییز همان سال ۵7 جهان 
سادات، همسر رئیس جمهور مصر در تماس 
تلفنی با فرح از شاه و همسرش برای سفر به 
آسوان دعوت کرد و گفت: »بیایید اینجا، ما 

در انتظارتان هستیم«.

 W پاسخ به تاریخ
محمدرضا پهلوی بعدها در کتاب »پاسخ 
بــه تاریخ« لحظــه  خروج خود از کشــور 
را چنیــن  توصیــف کرد: »بر اثــر اعتصاب 
کارکنان فرودگاه، تعــداد زیادی هواپیما در 
آنجا متوقف بود. در پــای پلکان هواپیمای 
سلطنتی، مقامات مهم کشوری و لشکری 
ازجمله شاپور بختیار )نخست وزیر(، رئیس 
مجلس شــورای ملی، چند تن از وزیران و 
فرماندهان نیروهای مســلح به بدرقه آمده 
بودند. به همه  حاضــران توصیه کردم که در 
رفتار خــود جانب حزم و احتیــاط را نگاه 
دارند. خداوند را به شهادت می گیرم که آنچه 
می توانستم برای نجات خدمتگزاران وطن از 
مخاطرات احتمالــی انجام دادم. امام جمعه 
تهران که در مسافرت های قبلی در فرودگاه 
حضور داشت و دعای ســفر می خواند این  
بار غایب بــود. بعضی ها در مورد این غیبت 
تعبیرات خاص کردند. حقیقت این است که 
او بیمار بود و متاسفانه چند هفته بعد در ژنو 
درگذشت. البته من مانند همیشه یک مجلد 

کلام الله مجید به همراه داشتم«.

 W ضربه های روحی
سال ها بعد ماروین زُوینس، اقتصاددان 
سیاســی آمریکایی که در حوزه روانکاوی 
هم آموزش هایی دیده بود در کتاب شکست 
شاهانه به بررسی اسناد متعدد و مصاحبه با 
بازماندگان رژیم پهلوی، کوشــید تا تحلیلی 
روان شناختی از ظهور و سقوط محمدرضا 
شاه به دست دهد. او در شرح دوران کودکی 
و نوجوانی محمدرضا شاه، تاثیر شخصیت 
رضا شاه بر پســرش را مورد تجزیه و تحلیل 
قــرار داده و از ضربه های روحی او ازجمله 
در زمان تحصیل در ســوئیس نوشته است. 
زوینس بخش دیگری از کتاب را به شــرح 
حال کســانی که بیش از همه در شــاه نفوذ 
داشته اند، اختصاص داده و از پرون به  عنوان 
یکی از نزدیک ترین دوســتان شاه همچنین 
ناامیدی شــاه پس از مرگ اســدالله علم از 
افراد پرنفوذ بر او نوشــته اســت و اینکه در 
نهایت با ابتلا به بیماری سرطان، موثرترین 

ضربه روحی را تجربه کرد.

فرار  بزرگ
روایتی از آخرین روز اقامت محمدرضا پهلوی در ایران

تقویم

ناظم حکمت، شاعری سوسیالیست بود که 
بیش از ۱۰ ســال از زندگی خود را در زندان های 
ترکیه سپری کرد و ســال ۱۹63 در تبعید مسکو 
درگذشــت. متولــد ۱۹۰2 در سلانیــک بــود و 
استانبول؛  افســری  دانشکده  از  فارغ التحصیل 
ســال ۱۹2۱ پــس از اخراج از ارتش به مســکو 
رفت و تحصیلاتش را در رشــته اقتصاد سیاسی 
ادامه داد. پس از به پایان رســاندن تحصیلاتش 
به ترکیه بازگشــت و از ســال ۱۹3۱ تا ۱۹36 به 
روزنامه نــگاری پرداخت. قیام ســال ۱۹3۸ که 
شکست خورد در استانبول دستگیر و به 2۸ سال 
و ۴ ماه زندان محکوم شد و پس از ۱2 سال زندان 
به واسطه حمایت جهانی چهره هایی چون برتراند 
راســل، ژان پل ســارتر، پابلو پیکاسو، برتولت 
برشــت ، لوئی آراگون و پابلو نرودا ســرانجام با 
عفو عمومی آزاد شد. مشکلات او با آزادی پایان 
نیافت و به دلیل تعقیب و تهدید پلیس، استانبول 
را مخفیانه ترک کــرد و همزمان از تابعیت ترکیه 
اخراج شد. حکمت در تمام طول دوران فعالیت 
خود به  عنوان شاعری سوسیالیست با شعرها و 
مقالات خود، دولت ترکیه همچنین اســتثمار و 
نابرابــری را در جهان نقــد و از آزادی و حرمت 
انســان دفاع می کرد. او از شــعرای ترکیه ای- 
لهســتانی بود که در کنار عزیز نســین و اورهان 
پاموک به ادبیات معاصر ترکیه جانی تازه داد. در 
ســال ۱۹۵۱ به دلیل دیدگاه های چپ گرایانه اش 
شهروندی کشورش را از دست داد و با این حال 
همواره به  عنوان مشهورترین شاعر ترکیه شناخته 
می شود. بیشتر اشــعار »حکمت« که در زندان 
سروده بود ازجمله قطعه مشــهور »چشم انداز 
انســانی« به بیش از ۵۰ زبان ترجمه شــده اند. 
سال ۱۹۵3 در روســیه در شعری آرزو کرده بود 
که در کشــورش به خاک ســپرده شود؛ آرزویی 
که برآورده نشــد و در نهایت هم در روســیه به 
خاک سپرده شد. وِرا، همسر دوم ناظم حکمت 
در مورد او گفته اســت: »اولین  بــار ناظم را در 
ســال ۱۹۵۵ دیدم. در تمام عمــرم فقط یک بار 
با مردی مثل ناظم آشنا شــدم. او انسان واقعی 
بود. با شوروشــوق درباره  ادبیات، هنر، نقاشی 
و سیاســت حرف می زد. متفکر بزرگی بود و با 
بیان اندیشه هایش هر مخاطب تشنه ای را سیراب 
می کرد. هیچ کس مثــل او نبود. همه یا فقط در 
مورد سیاســت حرف می زدند، یــا فقط درباره  
هنر«. او برای ریتم اشــعار بیشــتر از نوازندگان 
دوره گردی چــون »عاشــیق ها« در ترکیه الهام 
می گرفــت. از ناظم حکمت بیــش از ۱۴ کتاب 
شعر و ۱۱ نمایش نامه بر جا مانده که بسیاری از 
آنها به بیش از ۴3 زبان دنیا ترجمه شــده است. 
دو رمان به نام های »خون ســخن نمی گوید« و 
»برادر زندگی زیباست« نوشت؛ نخستین رمان 
ابتدا با نام مســتعار »اورهام ســلیم« به صورت 
پاورقی منتشر و پس از مرگ او به صورت کتاب 
چاپ و توزیع شد. رمان دوم که به  عنوان آخرین 
اثر او از آن یاد می شــود، حدود یک سال قبل از 
مرگش نوشته شــد. تمام آثار او حدود 2۸ سال 
در کشــور ترکیه ممنوع بود اما دو ســال پس از 
مرگش، اجازه انتشــار آنها داده شد. حدود ۱6 
سال پیش و با گذشت چندین دهه از مرگ ناظم 
حکمت، دولت ترکیه دوباره عنوان شهروندی را 
به او بازگرداند، آن هم در شرایطی که سال 2۰۰۰ 
بیش از ۵۰۰ هزار نفر از فعالان اجتماعی ترکیه از 
دولت خواسته بودند که شهروندی حکمت را به 

رسمیت بشناسد.

شاعر سوسیالیست
یادی از ناظم حکمت

نیره خادمی
گروه تاریخ


